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ABSTRACT

Hatleskog, A.B.: Archaeological Investigations 1987 in Connection wich Plans
for Transport of Natural Gas from Hallenbanken. A/lernative: Aksel. Wilh
Reports by L.G,B. Bjerck (Paleoecological prospecting ) and T. Wenaas (Marine
archaeology).

Commissioned by Statoil, the Vitenskapsmuseet, University of Trondheim
performed archaeological surveys, paleoecological prospecting, and marine
archaeological investigations in the proposed gas lerminal area at Akset and in
selec/ed areas along the onshore pipeline route from Skarøya 10 Aksel in the
municipality of Hitra, Ihe county of Sør-Trøndelag. Akse/ is one of two
proposed terminal locations in Sør-Trøndelag and one of six in Cen/rai Norway.

The archaeological inves/igalions
objeclives al Vilenskapsmusee/: the
subsistenceslraJegies in Ihe Slone Age.

were coordinated with current research
Iron Age farm/development of centers, and

The main procedures were I) searching for visible ancient monuments, and 2)
lesl-pil/ing in selecled areas (afler sludies of aerial pholos and maps) well
suiled for Slone Age sel/lemenl.

Except for the known burial cairns in the lerminal area/near Ihe pipeline
roule, 110 traces of sel/lemenl from the Iron Age or the Medieval period were
discovered. However, 9 open Slone Age siles and 3 slray find localilies were
found. The siles have lenlatively been daled by a local shoreline displacemenl
curve lO Ihe Mesoli/lhic period (c. 10000-5000 B.P.) Flinl is Ihe dominanl raw
maleria!. The high elevalion of some siles indicate Ihal Ihey represenl early
posl-glacial sel/lemenl. In addition 3 house foulldations have been found.

Pollen samples will be analyzed in an al/empl to provide informaJion On Ihe
age and micro-environment of Ihe Slone age siles and Ihe agricullural aclivilY
al Sæ/ervika (eq. house foundalion and a group of cairns).

The marine archaeological invesligalions did nOI produce any malerial of
archaeological significance.





FORORD

I samband med Statoil sine planar om ilandføring av gass frå Haltenbanken til
Midt-Norge er Vitenskapsmuseet (Arkeologisk avdeling), Universitetet
Trondheim engasjert til å utføra registreringar av freda kulturminne på
ilandføringsstader og langs røyrleidningstrasear. Sommaren 1987 blei det
føretatt arkeologiske registreringar innanfor det planlagte terminalområdet på
Akset og langs ein røyrleidningstrase frå Skårøya til Akset i Hitra kommune,
Sør-Trøndelag, med Statoil som oppdragsgjevar.

Vitenskapsmuseet, Universitetet Trondheim har forvaltningsansvaret for
kulturminne eldre enn reformasjonen (1537) i Sør-Trøndelag. Dei arkeologiske
registreringane er utførte etter § 4 i Lov om kulturminne av 9. juni 1978.

Undersøkingane på Hitra har føregått parallelt med tilsvarande registreringar
Nord-Trøndelag og i Møre og Romsdal.

Føremålet med undersøkinga var å påvisa flest mog1ege kulturminne som kan
kasta lys over sentrale problemstillingar i arkeologisk forsking i Midt-Norge.
Undersøkinga skal dessutan klarleggja kva skader ei eventuell utbygging vil
påføra kulturminna og vurdera verneinteressene. Vurderinga skal gjerast ut frå
forskingsprosjekta ved Arkeologisk avdeling, Vitenskapsmuseet, Universitetet i
Trondheim. Den føreliggjande rapporten inngår som del av grunnlaget for denne
vurderinga.

Trondheim, desember 1987

Anne-Brith Hatleskog
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Fig. J. Terminalområdet på Akset (S for fylkesveg 713) sett frå
Lit/vika (A) mot Storvika og Saga t.v., Solvang, Myrvang
og Enebo t.h. Trondheimsleia i bakgrunnen.
Foto; Allfle'-Brith Hatleskog

Fig. 2. Terminalområdet på Akset sett frå Enebo (VNV).
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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Fig.3
OVERSIKTSKART
Terminalområdet Akset

Utsnitt av kartblad Gjengstøa
Utsnitt av kartblad Balsnes
Gjengitt med løyve frå NGO

BST 127128-20.
BQR 127128-20.
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RESYME AV UNDERS0KINGANE

Undersøkingane omfattar registreringar i samband med Statoil sine planar om
ilandføring av gass frå Haltenbanken til Midt-Norge. Akset Hitra kommune
representerer eit av ilandføringsalternativa i Sør-Trøndelag.

Arkeologiske registreringar er utførte innan det ca. 3,8 km 2 store terminalom
rådet på Akset (19 vekeverk) samt i utvalde område langs den 36 km lange
røyrleidningstraseen frå Skårøya til Akset (ca. 3,7 vekeverk). I tillegg er det
føretatt gardshaugregistrering (4 dagsverk), pollenanalytiske- (4 dagsverk) og
marinarkeologiske undersøkingar i terminalområdet.

Ved dei arkeologiske registreringane blei det leita etter både synlege og ikkje
synlege fornminne. Føremålet var å få fram data omkring fieire forskingsemne
ved Vitenskapsmuseet, først og fremst gardsbusetnad og utvikling av sentra i
jernalder, mellomalder, dernest livbergingsstrategiar i tidleg eldre steinalder
(før 9000 B.P.).

Innanfor terminalområdet på Akset er· det til saman registrert 22 fornminne. Av
desse var 10 kjent frå før medan 12 nye fornminne blei påviste i 1987. I
tillegg finst tufter, rydningsrøyser og koksteinsførekomstar av uviss alder.

Kulturminne i terminalområdet på Akset

Open steinalder10kalitet
Funnstad (steinalder)
Gravrøys
Tuft, uviss tid
Rydningsrøys, uviss tid
Koksteinslokali tet?

Lausfunn steinalderjbronsealder
Lausfunn jernalder
Sum

9
2
7
2
7
2

3
_1
33

Langs røyrleidningstraseen på Skårøya til Akset er det i alt registrert 4
fornminne; derav ei nyregistrering i 1987. Vidare blei det funne tufter av uviss
alder.

Kulturminne langs røyrleidningstraseen

Open steinalderlokalitet
Heller
Funnstad (steinalder)
Gravrøys
Tuft, uviss tid
Sum

I
I
I
2

--.L
7

Mellom dei registrerte tilhaldsstadene frå steinalder er det f1eire som peikar
seg ut; 3 lokalitetar ligg høgt over dagens havnivå og representerer tru leg
tidleg mesolitisk busetnad, medan 2 lokalitetar har stort funnførande areal.
Funnmaterialet utgjer flint; hovudsakleg avslag, men reiskapar som mikroflekke,
flekke, skrapar, kjerne og retusjerte avslag er representerte. Av fornminne som
vitnar om gardsbusetnad i jernalder finst berre gravrøyser. Men gravminna
tyder på at eit gardsanlegg har lege i nærleiken.
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Fig. 4. Utsyn over Hernesstraumen mot Straumøya. sett Ird A.
Foto: Anne-Brith Hatleskog

.-.-;-~

Fig. 5. Langvatnet (Forsnes) sett Ird V.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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Dei registrerte kulturminna på Akset/langs røyrleidningstraseen, representerer
fornminnekategoriar som er typiske for norske kyststrok. Fornminna er varierte
og har eit stort kunnskapspotensiale. Til dømes vil utforsking av tilhaldstadene
frå fangststeinalderen kunna gje viktige bidrag til førhistoria både lokalt og
regionalt. I tillegg er viktige kulturhistoriske problemstillingar knytta til
kystgravrøysene, som ein har lite kunnskap om.

Akset er i stor grad påverka av teknologi frå moderne tid. Dette reduserer
kulturminna sine opplevingsverdiar. Men kulturminna har også verdiar av
pedagogisk art som kan utnyttast i undervisningssamanheng.

Det er ikkje påvist kulturlag som indikerer gardshaugar innanfor terminalom
rådet. Resultata frå den pollenanalytiske undersøkinga er ikkje klar, men det
innsamla materialet inneheld truleg data om menneskeleg innverknad på
vegetasjonen gjennom tidene, utnyttingsgrad samt alder på steinalderbuplassar
og jordbruksaktivitetar i terminalområdet.

Ved dei marinarkeologiske undersøkingane blei det ikkje funne verneverdig
materiale.
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l. BAKGRUNN FOR UNDERSØKINGA

Bakgrunnen for undersøkinga er Statoil sine planar om ilandføring av gass frå
Halten bank,;n til Midt- Norge.

1.1 Utbyggingsplanar
Så langt utbyggingsplanane er kjent, blir terminalområde med kapasitet til ein
kompleks terminal som kan ivareta både olje, kondensat og gass vurdert. Dette
medfører store arealkrav, og terminalområdet på Akset utgjer kring 3,8 km 2.

Det er også planar om leggjing av ein ca. 36 km lang røyrlediningstrase frå
Skårøya over land til Akset. Røyrleidningen vil bli nedgraven i bakken. Traseen
er ikkje stukken ut i terrenget. Utover dette er lite kjent, bortsett frå at
leidningen må gå gjennom visse passpunkt, dersom hovudretninga skal følgjast.

1.2 Tidlegare kjente fornminne i området
Langs sør- og sørvestkysten av Hitra har det gjennom åra dukka opp funn frå
steinalder både av flint og skifer. I byrjinga av hundreåret fann A. Nummedal
12 flintplassar i området mellom Forsnes og Hernes og "mindst 5 af pladserne
har leveret sager, som afgjort godtgjør at de allerede har været taget i brug i
ældre nordisk stenalder" (K. Rygh 1911 :34). Nummedal meinte at flintplassane
tilhøyrte Fosnakulturen som han fann dei første spora etter i Kristiansund i
1909. Flintplassar er registrerte på gardane Forsnes, Dalen, Tunga, Melkestad,
Anderskog og Hernes; medan reiskapar av skifer er funne på gardane Ander
skog, Dalen, Forsnes, Laksåvika (Sunnlia), Balsnesaunet og Balsnes. I tillegg er
det kjent steinalderbuplassar med funn av flint på Balsnes og Olsvik. Det er
dessutan funne keramikkskår med kornavtrykk i ein heller på Balsnes (Balsnes
I).

Mellom fornminna som ligg i nærleiken av den planlagte traseen kan nemnast:
samling med 2 gravrøyser (R4/ 1967-I 6) ved Hernesfjorden, steinalderlokalitet
(XI/1967-K24) ved Vollan av Balsnes (gnr.127/bnr.l) og heller med steinalder
funn (RI/1967-I 30); skaftholøks, på Sørgarden av Akset (gnr.124/bnr.6). Hitra
blei fornminneregistrert for Økonomisk Kartverk i 1968-69.

Innanfor det planlagte terminalområdet er det tidlegare registrert 4 gravrøyser
under ØK-registreringane i 1968-69 (RI, R4, R5, R6/1967-132), og 10 røyser
(R9, R 10/ 1967-132), under registreringa til R. Binns i 1986. Fleire av røysene
kan vera gravrøyser. I tillegg er det registrert 3 lausfunn frå steinalder, derav
I under ØK-registreringa (X3/ 1967 -I 32). To lausfunn er innsende til Viten
skapsmuseet (T 19370 - skaftholhakke, fiskesøkke ). Vidare skal ein kvernstein
(over-og underliggjar) vera funnen på Kvernavika samt eit vevlodd av kleber
stein på Enebo (bnr.12). Frå Solvang (bnr.9) føreligg opplysningar om funn av
jernbarrar og slagg under jordarbeid for kring 60 år sidan (Fugelsøy 19581:47).
Slaggkiumpar herfrå skal dessutan vera oppbevarte på den nedlagte skulen i
Kvernavika (Opplysning ved H. Sandstad). Dessutan er det registrert ei rekkje
usikre fornminne så som dobbel nausttuft (R1I/J967-I 32), mogleg hustuft
(X4/1967-I 32), bryne av grønstein (X5/1967-I 32) og 2 senkesteinar av
granitt/sandstein (Ertsås 1974).

Utanfor utbyggingsområdet er det påvist 3 steinalderbuplassar (RII/1967-I 30,
R7, R8/ 1967-I 32). I tillegg er det registrert 4 sikre og 2 usikre gravrøyser
(R2, R3, R7, R8 og R9/1967-I 30) ved Sørgarden og Nordgarden av Akset.
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1.3 Forventningar om nye, ukjente fornminne. Området kulturhistorisk
samanheng.

Hitra har saman med Frøya vore rekna som det rikaste området for funn av
Fosnabuplassar i Trøndelag. Ein reknar med at desse buplassane låg nær
strandkanten fordi dei grupperer seg til visse nivå over havet. Nedre grense er
sett til ca. 20 m.o.h. (Marstrander 1956: 6, 12). Dei er dessutan påviste i små
dalsøkk og forseinkingar som ved høgare havnivå ville ha vore lune viker og
sund. Ut frå buplassane si plassering synes det rimeleg å tru at livberginga var
basert på sjøfangst.

Som følgje av den store mengda steinalderfunn frå Sør- og sørvest-kysten av
Hitra, er det sannsynleg at fangstbuplassar frå steinalder også finst i pass
punkta langs røyrleidningstraseen. Fordi størsteparten av området som røyrleid
ningen skal passera ligg frå ca. 20-50 m.o.h., kan ein forventa å finna buplas
sar frå eldre steinalder.

Tett inntil grensa mot terminalområdet på Akset er det påvist fieire steinalder
buplassar. Desse ligg frå 50 til 65 m.o.h., og på grunn av plasseringa, høgt
over dagens havnivå, kan dei truleg daterast til eldre steinalder. Det er
sannsynleg at slike buplassar også finst innanfor området.

Fangstbuplassane frå yngre steinalder Trøndelag er også konsentrerte til
kyststrok. Særleg mange finst på Hitra (ibid:18). Dette er ein fangstkultur som
utanom flint nytta skifer til produksjon av reiskapar; spydspissar, pilespissar og
knivar. Førstnemnte reiskap er truleg nytta til fangst på større dyr som kval
eller sel. Skiferspissar er ofte fiska opp frå større djup, særleg ved Hitra,
noko som indikerer sjøfangst.

I yngre steinalder blei ei ny tilpassingsform introdusert, nemleg jordbruk. På
Hitra har ein funn som er knytta til den nye ervervsforma. Det er skafthoI
hakker (Forsnes, Båtsvik, Akset, Myrvang, Sætervika) og keramikkskår med
kornavtrykk (frå ein heller på Balsnes) som vitnar om åkerbruk. Dei lausfunne
skaftholøksene blir sett i samband med jordbruksekspansjonen i sein yngre
steinalder (seinneolitikum 1800-1500 f.Kr.) og bronsealder (1500-500 f.Kr.)

Funna frå yngre steinalder er gjort i nivå som ligg under 20 m.o.h. (ibid: 12).
Av den grunn er det lite sannsynleg at busetnadsspor frå denne perioden finst
langs røyrleidningstraseen. Men innanfor terminalområdet på Akset skulle
sjansane vera til stades for påvising av slike spor.

Av fornminne som kan tidfestast til jernalder utgjer gravrøysene den største
gruppa. I tillegg finst holer og hellerar med busetnadsspor frå eldre jernalder.
Det gjeld mellom anna Hestneshola på nordsida av øya og ein heller ved
Balsnes på sørsida. Funna frå Hestneshola tyder på utnytting av ressursar i
sjøen, men det er vanskeleg å avgjera om fangst og fiske var den dominerande
ervervsforma i jernalder.

På øyane langs kysten frå Rogaland til Nord-Trøndelag, er det funne tufter
som viser tilknyting til fangst og fiske. Undersøkingar av slike tufter i
Midthordland viser at bruken av tuftene går tilbake til merovingartid (Magnus
1975:99). Såkalla kysttufter er kjent frå Frøya og øyane nord for Hitra
(pers.med. K. Sognnes). Det er ikkje usannsynleg at tufter av denne karakter
kan finnast ute på øyane vest for Fasthitra (Skårøya, Gjøssøya, Straumøya).

Under fornminneregistreringa for Økonomisk Kartverk i 1968-69, blei det som
nemnt under punkt 1.2 registrert fieire gravrøyser på Akset. Gravminna ligg
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konsentrerte i to hovudgrupper; ei ved hovudbruka Sørgarden/Nordgarden og ei
i området mel10m dei tidlegare husmannsplassane Saga og Sætervika. Grav
røysene si plassering tyder på at Akset kan ha vore delt i to bruk alt i yngre
jernalder (550-1050 e.Kr.). Dersom dette er rett, må eit av bruka ha lege
innanfor det planlagte utbyggingsområdet. Ein kan derfor forventa å finna spor
etter gardsanlegg (tufter, rydningsrøyser, åkerreiner) frå jernalder, tru leg også
mel10malder i området nær gravrøysene.

Området som røyrleidningen går gjennom på Fasthitra, utgjer i hovudsak
utmark. 1 dalsøkka mel10m fjel1a i vestre delen av øya finst gode beite.
Overgrodde setervol1ar enkelte stader vitnar om utnytting av desse ressursane
i tidlegare tider (Fugelsøy 1958 I: 13). Det er grunn til å tru at utmarksbeita
også er blitt nytta i jernalder/mel1omalder. Derfor kan det tenkjast at spor
etter slik ressursutnytting finst langs røyrleidningstraseen, samt innanfor delar
av utbyggingsområdet på Akset.

Utanom gravrøysene er det ikkje påvist fornminne frå jernalder i området. Men
opplysningar om funn av jernbarrar og slagg på bruket Solvang (bnr. 9) under
Akset kan tyda på eit mogleg jernvinneanlegg frå jernalder/mel1omalder i
området.

På Hitra er det gjort få funn frå tidleg mellomalder. Men det finst opplys
ningar om ein kvernstein (over- og underliggjar) frå bruket Kvernavika (bnr.
13, 14) under Akset. I til1egg er det funne ei samling vevlodd av kleberstein
"på en gammel hustomt i Aunvågen, mellom Anderskog og Hernes" (Fugelsøy
1958 1:50 f).

Trass i lite funn frå mellomalder, er det rimeleg å tru at det var busetnads
kontinuitet frå yngre jernalder. Derfor kan ein forventa å finna fleire spor frå
mel10malder i undersøkingsområdet.

På grunnlag av tidlegare kjente funn frå området, er det vanskeleg å trekkja
slutningar om kva erverv som tydde mest for levemåten, frå yngre steinalder
til mellomalder. Ein veit at det blei drive jordbruk i til1egg til fangst og fiske.
Som følgje av den geografiske plasseringa ved kysten synes det rimeleg å tru
at utnytting av ressursane i sjøen har spela stor rolle for livberginga til al1e
tider.
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2. REFERANSAR

2.1 Terminalområdet på Akset

ØK-kart M 1:20 000
Gjengstøa BST 127128-20
Sandstad BST 129130-20

ØK-kart M 1:5000
Akset BS 128-5-2
Terningen BT 128-5- I
Fleinskallen BT 129-5-3
Heilfjellet BT 129-5-4

M71 I:
Hitra 1422 Il M 1:50 000

Flyfoto:
1967 Fjellanger-Widerøe MI: I5000
I 30-32

2.2 Røyrleidningstraseen Skårøya- Akset

ØK- kart: M 1:20 000
Balsnes BQR 127128-20

ØK-kart: M 1:10 000
Skumfossøren BP 127
Langostjørnan BQ 128

ØK-kart: M 1:5000
Andersskogan BN 127-5-2
Hærnesbrua BN 128-5-2
Skårøya BN 129-5-3
Forsnestuva BO 127-5-1
Forsnes BO 127-5-3
Morvoll BO 127-5-4
Laksåvatnet BQ 128-5-3
Eklingdalsvatnet BQ 128-5-4
Hamnalangvatnet BR 128-5-2
Balsnesaunet BR 128-5-3
Balsnes BR 128-5-4
Hamnadalen BS 128-5-1
Akset BS 128-5-2

M 711:
Hemne 1421 I, M 1:50000
Skardsøy 1421 IV
Hitra 1422 Il
Sør-Frøya 1422 III

Flyfoto:
1967 Fjellanger Widerøe M 1:15000
H 3-4
I 6, 24-26, 29-30
K 4-5, 16, 19-20
M 6, 10-11

Rapportar, notater, registreringsskjema og foto (dias=arkivnr. 42 I-Ill,
svjkv=leicafilm 1940-1947), som blir refererte til, er oppbevarte
Arkeologisk avdeling ved Vitenskapsmuseet, Universitetet i Trondheim.

arkivet på
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3. PRAKTISKE OPPLYSNINGAR

Dei arkeologiske registreringane blei iverksette for å klarleggja kva skader ei
eventuell ilandføring vil gjera på kulturminna i området. Vidare skal verne
verdien til dei registrerte arkeologiske kulturminna vurderast.

Undersøkingane er utførte etter Lov om kulturminne av 9. juni 1978. Alle
kulturminne eldre enn reformasjonen (I537) er etter denne lova freda.

Endra planar for Midt-alternativet resulterte i mindre grundige undersøkingar
enn planlagt på Akset. Feltfase 2 med prøvegraving av strukturar registrerte i
feltfase I måtte gå ut då Røstøya kom med i undersøkinga.

Registreringane er ikkje fullstendige. Føremålet med arbeidet var i første
rekkje å klarleggja kva fornminnetypar som fanst innanfor undersøkingsom
rådet. Av den grunn har ein ikkje klart å påvisa alle fornminna som sannsyn
legvis finst der. Det er også føretatt visse prioriteringar fordi ønskjemålet var å
finna nye typar fornminne som kan framskaffa ny kunnskap.

U ndersøkingane på Hitra sommaren 1987 omfatta registrering i terminalområdet
på Akset samt registrering/befaring langs røyrleidningstraseen frå Skårøya til
Akset. Arbeidet i terminalområdet føregjekk i 2 periodar. Første periode 22.06.
10.07., blei konsentrert til område på sørsida av fylkesveg 713 (sjå fig. 18)
medan område på nordsida av vegen blei undersøkte i siste periode, 31.08.
04.09. Det er til saman brukt 19 vekeverk på arbeidet. Deltakarar var: Jan G.
Auestad (31.08.-04.09.), Øystein Geber (31.08.-04.09.), Nina Hagerup (22.06.
10.07.), Mona Gilstad (22.06.-10.07.), Hanna Mellemsether (31..08.-04.09.), Britt
Eli Thingstad (22.06.-10.07.) og Knut Thingstad (22.06.-10.07). Feltleiar har vore
Anne-Brith Hatleskog.

I tillegg til ovannemnte registreringar har følgjande undersøkingar/befaringar
funne stad i terminalområdet på Akset:

Våren 1986:

29.-31.05. 1987:

01.-03.07. 1987:

Juli/august 1987:

02.-03.09. 1987:

23.-25.09. 1987:

Registrering ved Richard Binns.

Gardshaugregistrering ved forskar Birgitta Wik.

Befaring ved prosjektkoordinator professor Arne B.
Johansen.

Marinarkeologiske undersøkingar ved siv.ing. Terje Wenaas.

Befaring ved førstekonservator Kalle Sognnes.

Pollenanalytiske undersøkingar ved mag.art. Lisa G.B.
Bjerck.

Registreringa/befaringa langs røyrleidningstraseen fann stad i tida 13.07.-24.07.
Det blei brukt kring 3,7 vekeverk på arbeidet som er utført av Nina Hagerup
(assistent) og Anne-Brith Hatleskog (feltleiar).

Kartgrunnlaget (Statoil) utgjorde eit omriss av Hitra med røyrleidningen
innteikna som ein ca. I mm tjukk strek. Det blei gjort forsøk på å relatera
kartgrunnlaget til M711 kart, men fordi det mangla målestokk, var dette
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problematisk. Det var i fieire tilfelle vanskeleg å avgjera kor traseen eigentleg
gjekk. Som følgje av det dårlege kartgrunnlaget gjekk mykje tid med til leiting
i terrenget etter aktuelle passpunkt.

Den føreliggjande rapporten er utarbeidd av cand.philol. Anne-Brith Hatleskog
med bidrag av mag.art. Lisa G.B. Bjerck (7.2 Paleoecological prospecting at
Akset) og siv.ing. Terje Wenaas (7.3 Marinarkeologiske undersøkelser).

Manuskriptet er i hovudsak reinskrive av Gunnhild M. Aal med assistanse frå
Eli Raanes. Prinsippskissene er reinteikna av Aud Beverfjord.
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4. OMRADESKILDRING

4.1 Røyrleidningstraseen Skårøya-Akset.
Den ca. 36 km lange røyrleidningen skal etter planen koma i land på Skårøya
på sørvestsida av Hitra. Herfrå fortset traseen vidare over Gjøssøya og
Straumøya, og passerer Hernesfjorden sør for Hernesbrua. Deretter bøyer han
av sørover mot Forsnes, svingar austover sør for Skårfjella (Forsnestuva,
Morvollstuva) og følgjer fylkesvegen langs sørkysten av øya fram til terminal
området på Akset (fig.6).

Landskapet som røyrleidningen skal passera, vekslar frå myrar og nakne berg
ut mot havet i vest, til store opne myrområde og tett furuskog i aust. A. Hel
land sin karakteristikk av naturforholda er dekkjande for området: "Myrer
optager betydelige strækninger af arealet. Hitteren er i det hele taget meget
myrlændt; fjeldknauser og myr veksler." (Helland 1898: 119). Vidare finst ei
heil rekkje små vatn og tjørnar.

Terrenget er kupert. Dei høgste fjella finst i vest. Her ligg Skårfjella med
toppane Tonningen i vest, Forsnestuva og Morvollstuva i sør, og Mørkdalstuva,
som er det høgste fjellet på øya (345 m.o.h.) i aust. I austre delen ligg
Eldsfjellet; ein fjellkjede som går tvers over øya i retning N-S. Mellom
Skårfjella og Eldsfjellet ligg Havmyrane eller "Flata", som er det største
samanhengande myrområdet på øya. Dette myrområdet er verna på grunn av sin
eigenart med mange ulike myrtypar og eit rikt fugleliv.

Kystlinja langs sørvest-kysten av øya er forholdsvis jamn, berre i vest skjer
f1eire vågar seg inn i landskapet (mellom anna Lydalsvågen, Dalavågen og
Aunvågen).

Delar av berggrunnen ligg i Kvenværmassivet (kaledonsk intrusiv) som utgjer
granitt; raud granodiorit med gradvis overgang til trondhjemitt (syenitt). I
kystranda langs Trondheimsleia finst eit belte med konglomerat av sandstein.

Det er lite lausmassar i området, men i sør og sørvest ligg rullesteinsbelte som
sjøen har skylt opp, i ulike nivå over havet. I området melom Akset og
Ramfjellet finst ein rullesteinsterrasse 55,3 m.o.h. Ved Aune - Forsnes er 6
ulike terrassar påviste; den høgste ligg vel 50 m.o.h. Deretter følgjer rulle
steinsfjære (Undås 1934).

4.2 Terminalområdet, Akset.
Det planlagte terminalområdet på Akset (Indre Akset på søraustsida av Inn
hitra) ligg mellom Nordgarden av Akset (gnr.124/bnr.l) i vest, og Hjertåsen
(gnr.122/bnr.35), Asmoa (gnr.122/bnr.31) i aust. I sør er området avgrensa av
Trondheimsleia og mot nord av det 2 km lange og opp til 0,5 km breie Ter
ningsvatnet (55 m.o.h.). Einaste elva i området er Sagaelva som har sitt utløp
frå Terningsvatnet. Elva renn ut i sjøen mellom Kvernavika og Saga (fig. 3).

Langs strandlinja finst langgrunne bukter mellom bratte svaberg. Det er få
gode hamner; den beste er ved Hamn, vest for Akset.

Utbyggingsområdet omfattar eit relativt flatt landskap på sørsida av fylkesveg
713. Terrenget hallar slakt nedover mot sør frå 25 meters nivået, men enkelte
stader går svaberg bratt i sjøen; særleg i austre delen ved Litlvika og Sæter
vika. På sørsida av fylkesvegen finst mesteparten av det dyrka arealet, som for
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Fig. 15. Utsyn frd Jakobdalshøgda mot Trondheimsleia (seJt frd
NNA).
Foto: Anne-Brith Hatleskog

Fig. 16. Litlbrattdvatnet sett frd S. I bakgrunnen Indre Leberget.
Foto: Anlle-Brith Hatleskog
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ein stor del e drenerte myrar. Vegetasjonen utgjer
skogholt) mellom grasvaksen eng og myr.

hovudsak lauvtre (mindre

Også delar av området nord for fylkesveg 713 kjem i konflikt med utbyggings
planane. Her er landskapet variert med slake skråningar, bergryggar, kollar og
høgdedrag. Dei høgste toppane i aust er 0ngolshaugen, Dyrkollhaugen, Gran
haugen og Akset Husberg, som ligg frå 85 til 100 m.o.h. I aust er eit N-S
gåande høgdedrag med den 82 m høge Gildarhaugen. Terrenget stig relativt
bratt oppover mot 50-70 m.o.h. Eit unntak er området på vestsida av Sagaelva,
som frå 30 m-nivået går slakt oppover til Terningsvatnet. Størsteparten av
området er utmark. Furuskog og myr dominerer vegetasjonen.

På søraustkysten av Hitra finst sedimentære bergartar, konglomerat og
sandstein frå Devontida; den såkalla Hitraformasjonen (ca. 2,3 km lang og opp
til 2 km brei). Grå-grøn sandstein (arkose) er den dominerande bergarten
innanfor terminalområdet, men konglomerat finst i vestre delen. Omlag 80 % av
området er dekt av lausmassar. Lausmassane under myr utgjer hovudsakleg
sand, silt, marin leire samt morene på fjell/berg. I austre delen av terminal
området er det målt 2,5 m ned til fast grunn (Geoteam rapport 1986:4).

Fig. 17. Terminalområdet på Akset N for fylkesveg 713. Ramfjellet
sett frå A.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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5. AKTUELLE FAGLEGE PROBLEMSTILLINGAR

Føremålet med undersøkinga er å påvisa flest moglege fornminne som kan kasta
lys over sentrale problemstillingar knytta til følgjande arkeologiske forsknings
prosjekt i Midt-Norge: I) Livbergingsstrategiane hjå dei tidlegaste menneska
som kom til Midt-Norge, 2) framveksten av sentra før Nidaros og 3) hovudfasar
i utviklinga av samferdsla og fisket langs kysten.

Mellom dei ulike fornminnekategoriane er det forskjellige typar buplassar som
kan bidra med flest data av interesse for forskingsprosjekt I) og 2). Vidare
vil spor etter hamner/overnattingsstader langs kysten vera viktige for fors
kingsprosjekt 3). I tillegg er kulturminne som kan yta bidrag til historia om
kysten si særmerkte blandingsnæring mellom jordbruk og fiske, av særleg
interesse.

Undersøkinga på Akset skulle knyttast til forskingsprosjekt 2) framveksten av
sentra før Nidaros.

Nidaros utvikla seg til by i siste halvdel av 1000-talet. To kriterium må vera
oppfylte dersom ein stad skal reknast for by: I) plassen må fungera som eit
sentrum i forhold til eit større eller mindre omland (funksjonelt kriterium), 2)
plassen må ha tettare busetnad enn distrikta ikring (strukturelt kriterium)
(Helle og Nedkvitne 1977: 191f).

Men i vikingtida fanst tilløp til sentrums- og tettstaddanning andre stader enn
der det seinare vaks fram byar. Ein eller fleire sentrumsfunksjonar (økonomisk,
religiøs, politisk, sosial) kunne skapa eit sentrum. l tillegg spelte naturgjevne
føresetnader som sentral geografisk plassering i forhold til ferdslevegar og
skipsleia, ei viktig rolle for sentrumsdanninga. Døme på slik plassering er
skjeringspunkt mellom djupe fjordsystem og ytre kyststrok med gode vilkår for
fiske og fangst (ibid:203).

Av dei ulike sentrumsfunksjonane, er den økonomiske lettast å påvisa arkeo
logisk. Som følgje av variasjonar i det naturgjevne næringsgrunnlaget føregjekk
vare bytte mellom bygder og landsdelar, formidla gjennom tettstader/sentra.
Vidare eksisterte sentra for distribusjon av importvarer.

Dersom ein stad representerte eit økonomisk sentrum i yngre jernalder, bør det
finnast spor etter: l) funn og fornminne som indikerer tettare busetnad over
eit større areal enn i nærliggjande distrikt, 2) funn av gjenstandar som
indirekte viser handel (t.d. produkt av jern og kleber). I tillegg bør staden ha
gode hamneforhold.

Det er lite truleg at Aksetområdet hadde sentrumsfunksjonar i førhistorisk
tid/mellomalder. For det første er hamneforholda dårlege. Dessutan er det ikkje
påvist fleire fornminne her, som indikerer tettare busetnad, enn i nærliggjande
område. Av den grunn er det meir sannsynleg at lokale sentra låg andre stader
på øya, som t.d. i Sandstad på søraustsida eller i Fillan på nordsida.

Likevel kan det tenkjast at Aksetområdet utgjorde ein viktig del av periferien
til eit eller fleire lokale sentra. Derfor blei arbeidet konsentrert til lokalisering
av gardsanlegg (tufter, rydningsrøyser, åkerreiner) frå jernalder/mellomalder.
Dette er dessutan ein fornminnetype ein har lite kjennskap til i Midt-Norge.

Innanfor terminalområdet (mellom Sætervika og Saga) samt like austafor (ved
Sørgarden og Nordgarden av Akset) er det som nemnt under 1.2, registrert
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fleire gravrøyser. Lokalisering av gardsanlegg kan skje indirekte på grunnlag av
gravminne. Dette er mogleg fordi undersøkingar av slike anlegg i Nord-Norge
har vist at gravene i jernalderen var nært knytta til gardstunet (Johansen
1982). I følgje Johansen ligg tuna frå jernalderen berre nokre få hundre meter
frå mellomaldertuna og tun frå nyare tid. Av den grunn er graver som ligg
nær tunet på gardsbruk frå historisk tid indikasjon på at garden var busett i
yngre jernalder (ibid: 1982:56f).

Ut frå det ovannemnte kunne ein forventa å finna spor etter gardsbusetnad frå
jernalderen evt. mellomalder l området mellom Sætervika og Saga. Men
omfattande leiting etter både synlege strukturar og ikkje synlege restar
(prøvestikking) etter gardsanlegg gav negative resultat. Derfor blei det i tillegg
føretatt registrering etter lokalitetar frå steinalder/bronsealder, særleg
tilhaldsstader frå den eldste busetnadsfasa (eldre enn 9000 B.P.) som kunne
kasta lys over viktige problemstillingar knytta til forskingsprosjekt I).

Ved påvising av tilhaldsstader frå steinalder/bronsealder var det dessutan av
interesse å finna ut om visse landskapselement kan ha hatt innverknad på val
av tilhaldsstad.

Det er også leita etter tufter (tufter etter naust og hus) med tilknyting til
fersel og fiske (forskingsemne 3), men berre i svært avgrensa grad.

Gardshaugregistrering.
Registreringa etter gardshaugar er utført på bakgrunn av Vitenskapsmuseet sitt
forskingsprosjekt omkring gardshaugar. Men undersøkinga kan dessutan knyttast
til forskingsemne 2 fordi gardshaugane først og fremst er daterte til yngre
jernalder/mellomalder.

Pollenanalyse.
Pollenanalytiske undersøkingar kan kasta lys over lokal vegetasjonsutvikling i
eit område og dessutan påvisa om menneskeleg innverknad på vegetasjonen har
funne stad. Vidare kan pollenanalytiske data gje informasjon om bruken av eit
område i periodar som manglar arkeologiske funn.

Påvising av restar etter gardsbusetnad frå jernalder/mellomalder viste seg å
vera problematisk med dei metodane ein hadde til rådvelde. Av den grunn var
det viktig å få utført pollenanalytiske undersøkingar for avklaring av kor vidt
området blei utnytta til åker- og beitebruk i desse periodane. Vidare var det
av interesse å få palynologiske data frå steinalderlokalitetane, som i tilknyting
til det arkeologiske materialet vil kunna gje utfyllande informasjon om
intensiteten i utnyttinga av desse tilhaldsstadene. Dessutan vil utarbeiding av
kolstøvkurve kanskje gje ein dateringshorisont for busetnaden. Slike dateringar
vil vera av stor verdi som korrektiv for strandforskyvingskurva utarbeidd for
Hitra.

Marinarkeologi.
Marinarkeologiske undersøkingar av farvatnet utanfor terminalområdet på Akset
var av interesse fordi dei kanskje ville resultera i påvising av hamner, som
kunne yta viktig bidrag til forskinga kring utviklinga av samferdsla langs
kysten.

I tillegg skulle område kring utløpet av Sagaelva undersøkast for eventuell
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påvising av funn med tilknyting til mølleverksemd og sagbruk.
Kvernavik og Saga indikerer at det tidlegare har stått kvern
Sagaelva. Transport til og frå desse anlegga har truleg føregått sjøvegen.
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6. REGISTRERINGSMETODE - DATAANALYSE

6.1 Synlege fornminne
Det er leita etter syn lege strukturar på overflata ved nøye gjennomgang av
terrenget. I tvilstilfelle nytta ein jordbor for å avklara om stein fanst under
torva. Dessutan blei det stukke med jordbor i strukturar som kunne vera tufter
for eventuell påvising av trekol.

Før arbeidet starta blei alle arkivdata gjennomgått. Innanfor terminalområdet
var det registrert 4 sikre gravrøyser og 10 usikre. Desse fornminna blei
kontrollerte i marka. Blant dei 9 røysene i samlinga på Sætervika (R9, 1967 - I
32) er det 3 som kanskje er gravminne.

Gravrøysene tyder på at busetnadsspor frå jernalder/mellomalder kan finnast i
nærleiken. Undersøkingar av gardsanlegg frå jernaler i Trøndelag har vist at
gravminna ofte ligg i nærleiken av tuna, som til dømes på Bertnem i Overhalla
(Farbregd 1980).

Sidan føremålet med arbeidet i første rekkje var å påvisa spor etter busetnad
frå jernalder/mellomalder, blei til saman 14 område på sørsida av fylkesveg 713
undersøkte. Områda ligg nær tuna på bruka Kvernavika (124/13, 14), Saga
(124/2), Storvika (124/5), Litlvika (124/10) og Sætervika (124/3). På Kvernavika
og Saga opplyste grunneigarane at tuna var flytta. Stadene der "gamletuna" låg
blei utpeika, men nærare undersøking av desse gav ikkje positive resultat.

Ved kontrolleringa av samlinga med 9 røyser på Sætervika (R9, 1967-132), blei
det funne ein struktur i NV-kanten av bergflata som røysene ligg på. Struk
turen, som utgjorde 2 parallelle steinrekkjer, kan representera restar av ei
tuft. I området mellom samlinga med røyser på Sætervika og gravrøysa i
grensegjerdet mellom Litlvika og Sætervika (R5, 1967-132), blei det funne 2
samlingar med rydningsrøyser, med 6 objekt i alt. Samlingane ligg i kanten av
dyrka mark.

På Storvika er funne ei rydningsrøys, like nedanfor bergknausen med gravrøysa
(R4, 1967-132), i kanten av dyrka mark.

Det er også leita etter tufter med tilknyting til fiske samt nausttufter, i og
nær dei største vikene innanfor terminalområdet samt på Skårøya, Gjøssøya og
Straumøya, der røyrleidningen skal koma i land. Verken kysttufter eller tufter
etter naust er påviste.

I område på nordsida av fylkesveg 713, både innanfor terminalområdet (HøgJia,
Damvasshaugen) og langs traseen, leitte ein etter fornminne knytta til ut
marksnæringar; eventuelle tufter på setervollar, ved markaslåttar, torvmyrar
osv. Fleire vatn langs traseen har namn samansett med sæter (Store og Litle
Sætervatnet, Sæterlivatnet, Sæterlitjørna SA for Morvollstuva, Sætervatnet N
for Laksåvika), noko som indikerer seterdrift i nærleiken. To tufter blei funne
langs traseen, ei ved LitJbrattåvatnet og ei ved Stordalselva nord for Lang
vatnet (Sunnlia). Førstnemnte tuft Jigg på sørsida av utløpsosen frå Litlbrattå
vatnet. Det finst gode beite her. Av den grunn kan det tenkjast at seterdrift
har føregått i området.

Ved Stordalselva finst ein del myr, men det er ikkje umogleg at området er
nytta som markaslått. Tuftene lar seg vanskeleg datera utan nærare undersø
kingar (prøvegrav ing). I tufta ved Litlbrattåvatnet fanst kol i prøvestikk. Her
er det mogleg å ta ut 14C-prøve for datering.
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6.2 Ikkje synlege fornminne
Registrering etter ikkje synlege fornminne (steinalderbuplassar, tufter utan
synlege steinvollar, åkerreiner, kolgroper osv.) føregjekk ved prøvestikking
(graving av ca. 40x40cm store prøveruter ned til steril grunn). All masse frå
prøvestikka er nøye gjennomgått med graveskei. Masse frå funnførande prøve
stikk er sålda i såld med 2x2 mm nettingstorleik. Det blei også leita etter
steinalderfunn i erosjonsfiater , grøfter, vegskjæringar og bekkefar. Dessutan er
jordbor nytta til påvising av eventuelle kolkonsentrasjonar.

Registrering etter steinalderbuplassar innanfor terminalområdet føregjekk
område langs gamle strandlinjer. Ein reknar med at buplassar/fangststasjonar i
steinalderen låg nær strandkanten. Strandforskyvingskurva for Hitra der marin
grense er 97 m, viser at 50 meters nivået kan vera mellom 9500 og 10000 14C_
år (Kjemperud 1986). I følgje den justerte strandforskyvingskurva for Hitra kan
strandlinjer som i dag ligg frå 20 til 70 m.o.h., ha ein alder mellom 5300 og
9800 B.P.: (Mangerud og Svendsen 1987). Område som ligg under 20 m.o.h., blei
truleg først tilgjengelege i yngre steinalder. Strandforskyvingskurva flatar ut i
tidsperioden ca. 9500-500 B.P. som følgje av Tapestransgresjonen. Av den grunn
kan det vera vanske leg å datera buplassar som ligg i 20 meters nivået.

Metoden som ligg til grunn for utvelgjing av undersøkingsområde er tidlegare
nytta på Vegaprosjektet (Bjerck 1987). Den går i korte trekk ut på ein analyse
av landskapselement som har tydd mykje for val av tilhaldsstad. Dei to
viktigaste er naturlege hamneforhold og buflater. Utgangspunktet for vurde
ringa er kartblad utgitt av Økonomisk Kartverk, samt flyfoto.

Registreringsmetoden baserer seg på prøvestikking. Her er prøvestikka tatt med
ca. 10 meters mellomrom. Berre funnførande prøvestikk er sålda. Areal, djupn
og stratigrafi i prøvestikka er dokumentert på skjema. Vidare er prøvestikka
målte inn og lokal topografi innteikna på prinsippskisse.

Opplysningane om slaggfunn på bruket Solvang under Akset (gnr. 124/bnr.9)
kunne tyda på at eit jernvinneanlegg fanst i nærleiken. Av den grunn blei det
leita på stadene der slagget skulle vera funne. Det er ikkje påvist spor etter
jernutvinning i området. Men ein jernlupp som låg oppbevart i løa på bruket
blei innlevert til Vitenskapsmuseet.

På grunnlag av kart- og flyfotostudier er 16 område mellom 20 og 70 meters
kotane avmerka på kart. Desse stadene synes å ha relativt gode buflater og
brukbare hamner. Likevel var ikkje alle dei avmerka områda like lovande. Kart
og terreng stemte ikkje alltid overeins; enkelte stader var meir kuperte, medan
andre var dekte av større myrareal enn det som gjekk fram av kartet. Særleg
område på nordsida av fylkesvegen som ligg ved "bukter" på 25 og 50 meters
kotane (Solvang 124/9, Elvemoa 124/7) viste seg å vera svært myrlendte, og
ein stor del av områda var utilgjengelege for prøvestikking.

Til saman er det tatt 936 prøvestikk innanfor terminalområdet, både i område
valt ut med tanke på registrering etter buplassar frå den eldste busetnadsfasa
samt område der ein leita etter busetnadsspor frå jernalder/mellomalder. Dette
blei gjort for eventuell påvising av restar etter gardsanlegg ikkje synlege på
overflata (stolpehol, veggriller i tufter, åkerreiner, kolgroper) samt moglege
buplassar frå yngre steinalder/bronsealder. Ingen busetnadsspor frå desse
periodane er påviste.
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Registreringa langs røyrleidningstraseen skulle konsentrerast til passpunkt,
(gunstige topografiske situasjonar som traseen vanskeleg kan leggjast utanom),
fordi traseen ikkje var stukken ut i terrenget. Det skulle registrerast i ei sone
på 150 meter til kvar side av traseen si midtlinje.

På grunnlag av kart (M711, ØK-kart) og flyfotostudier blei II mindre område
valde ut for undersøking: l) Straumøya, Gjøssøya, Skårøya. 2) Hernes (området
mellom Hernesstraumen og Hernesgardane). 3) Området S for Forsnestuva
Langvatnet/Røyrtjørnvatnet. 4) Området mellom Sæterlitjørna - Sæterlivatnet,
Store Sætervatnet. 5) Brattåtjørna - Litlbrattåvatnet. 6) Området NV for
Ytre Laksåvatnet (S for Auster Havmyrane). 7. Området N for Sætervatnet (A
sida av Sæterelva) S for Jakobdalshøgda. 8) Området N for Langvatnet
(Sunnlia), V for Stordalselva. 9) Området S for Ramnåsheia - Eklingdalen. lO)
Området mellom Kjørrildalsvatnet - Bjørklivatnet. Il) Hamnadalen.

Ved registreringa etter tilhaldsstader frå steinalder langs røyrleidningstraseen,
var det ikkje mogleg å velgja ut undersøkingsområde ut frå lokaliseringsfak
torar, slik ein gjorde i terminalområdet.

Det er tatt 382 prøvestikk i 10 av II undersøkingsområde. Alle var negative.
Eit område Skårøya, Gjøssøya, Straumøya blei berre befart. Her blei det leita
etter kysttufter, men ingen er påviste. Under traseregistreringa blei berre
rundt halvparten av prøvestikka målte inn og dokumenterte på skjema. Grunnen
til dette var knapp tid. Prøvestikka blei sålda dersom avstanden til vatn ikkje
var for lang. Steinalderfunn blei gjort i oppkasta masse frå dreneringsgrøft i
myr i Hamnadalen.

Med dei metodane ein hadde til rådvelde (prøvestikking, sonding med jordbor),
lar det seg vanskeleg gjera å påvisa ikkje synlege spor etter gardsanlegg
(stolpehol, veggriller i hus, åkerreiner osv). Sjansen for å oppdaga slike
kulturspor er liten og det skjer oftast tilfeldig. Fordi det er lettare å påvisa
busetnadsspor frå steinalder enn jernalder og mellomalder med dei leite
metodane ein har, er førstnemnte fornminnekategori truleg overrepresentert.
Store delar av området er dekt av myr, noko som skapte problem for arbeidet.
I ei viss grad er myrane danna etter at menneska tok i bruk området. Even
tuelle kulturspor tildekte av myr blir såleis utilgjengelege når myrane er fleire
meter djupe.

6.3 Pollenanalyse, marinarkeologI.
Det er føretatt pollenanalytiske og marinarkeologiske undersøkingar i terminal
området på Akset. For nærare utgreiing om undersøkingsmetodane sjå pkt. 7.2
og 7.3.
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7. REGISTRERINGANE

7.1 Arkeologiske registreringar.

Nedanfor følgjer ein presentasjon av nyregistrerte kulturminne. Kulturminna
har fått namn etter næraste lokalnamn som gard, fjell osv. (t.d. Sætervika,
Granhaugen), tillegg til registreringsnummer. Eit registreringsnummer kan
innehaida fleire objekt (t.d. samling med rydningsrøyser på Sætervika). Til kvar
registrering følgjer kartutsnitt med fornminne/kulturminne innplotta. I tillegg
er prinsippskisser over enkelte lokalitetar tatt med.

Landskapselement som naturlege hamneforhold og buflater er graderte etter
skalaene sikker, brukbar, dårleg/stor (>1000 m2), middels (IDO-lODD m2 ), lita
«100 m2) (Bjerck 1987). Resultatet av landskapsanalysen er sett opp i tabell
(sjå s.75). Vidare er det gjort forsøk på å rekna ut gjennomsnittleg funntett
leik samt absolutt artefaktmengd på dei enkelte steinalderlokalitetane. Funn
førande areal og absolutt artefaktmengd utgjer grunnlaget for inndelinga av
lokalitetane i ulike ty par tilhaldsstader ("leir", "fangststasjon", "sitjeplass").
Klassifiseringa tar utgangspunkt i Bjerck sine definisjonar (ibid 1987).

I forsøket på karakterisering av lokalitetane, er ikkje ovannemnte omgrep
nytta slavisk, men tillempa etter resultata her.

Forkortingar.
Gjenstandar oppbevarte på Vitenskapsmuseet har eit registreringsnummer med
museet sin bokstav framfor; til dømes T.21175.
B.P. = Before Present
E.sta. = Eldre steinalder
Y.sta. = Yngre steinalder
Ja. = Jernalder

Oversikt over registrerte kulturminne i terminalområdet:

Reg.nr.
l
2
3
4
5
6
7
8
9

10
Il
12
13
14
15
16
17
18

Lokal itetsnamn
Granhaugen l
Granhaugen 2
Solvang
Saga l
Storvika l
Storvika 2
Storvika 3
Storvika 4
Litlvika I
Litlvika 2
Litlvika 3
Litlvika 4
Litlvika 5
Sætervika l
Sætervika 2
Sætervika 3
Sætervika 4
Sætervika 5

Lokalitetstype
Steinalderlokalitet
Funnstad sta.
Funnstad ja.
Steinalderlokalitet
Steinalderlokalitet
Steinalderlokalitet
Koksteinslokali tet?
Rydningsrøys
Koksteinslokali tet?
Steinalderlokalitet
Steinalderlokalitet
Steinalderlokalitet
Steinalderlokalitet
Tuft?
Steinalderlokalitet
Funnstad sta.
Rydningsrøyser
Rydningsrøyser

Oversikt over nyregistrerte kulturminne langs røyrleldningstraseen.

l
2
3

Hamnadalen l
Stordalselva
Litlbrattåvatnet

Funnstad sta.
Tuft?
Tuft
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Gardsnamn

ENEBO AV AKSET

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Daniel E. Pedersen

Adresse
7246 Sandstad

Gor./Bnr.

124/12

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOlL-prosjektet. Alternativ: AKSET. 1987

FUNNSTAD STEINALDER
Lok.navn: Granhaugen 1
Flyfoto:1967 I 32
Tihekstnr.: T.21176
Reg.v/ Jan G. Auestad, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 31.08.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1946/19-21
Dias: Arkivnr.: 42/Ill/38-40

H.o.h.: 60-65 m

Lokaliseringsoppgber: Ca. 130 mANA (88°) for SA-hjørnet av transformator
kiosk på V-sida av gamlevegen til Fillan og kring 61 m N (400°) for same
bygdeveg.

Terrengets art. Utsikt: Småkupert S-hallande myrfJate med mindre knausar.
Avgrensa av høgdedrag (80 m.o.h.) i NV og NA (Granhaugen), NNV-SSA gåande
bergknaus i A og gamlevegen til Fillan i S og V. Vegetasjon: gras, lyng, og
einer. I tillegg finst spreidde furutre som står tettare i søre delen av flata,
ned mot vegen. Storslått utsyn over Trondheimsleia mot Hemnskjel iSSA,
Terningen fyr og Hemnefjorden i SA, Kråkkammen og Gjengstø i S, samt
Magerøya og Røstøya i SV.

Mål/Utstrekkjing: Funnførande omr.: 72 m2•

Skildring: Funnstaden, som ligg i NA-delen av myrflata, nær NNV-SSA gåande
bergknaus, blei påvist ved funn av tilverka flint i grøft (for vassleidning).
Grøfta måler 50 m (NNV-SSA) x 3-4 m (ANA-VSV). Flintavslaga låg i dagen i
omrota massar (stein, grus og myrjord med røter). Det blei tatt 17 prøvestikk i
området kring grøfta, alle negative. Tolv prøvestikk inneheldt trekol. Ingen
prøvestikk er vass-sålda. Funnmaterialet utgjer til saman 10 artefakter , derav I
skrapar, I kjerne, I retusjert makroavslag.
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Gardsnamn

ENEBO AV AKSET

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Daniel E. Pedersen

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/12

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOlL-prosjektet. Alternativ: AKSET. 1987

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Granhaugen 2
Flyfoto: 1967 I 32
Tilvekstnr.: T.21177
Reg.v/ Hanne Mellemsether, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 01.09.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1946/23,24
Dias: Arkivnr.: 42/Ill/43,44

H.o.h.: 65-70 m

Lokaliseringsoppgåver: Ca. 40,5 m NA (60°) for NA-hjørnet av transformator
kiosk og 25 mANA (88°) for gamlevegen til Fillan.

Terrengets art. Utsikt: Myrflate N og A for gamlevegen til Fillan. Avgrensa av
høgdedrag i V (Øngolshaugen) og SV (Akset Husberg) samt NNA-SSV gåande
høgdedrag i A (80 m.o.h.). Terrenget går slakt oppover mot N. Vegetasjonen
utgjer mose, lyng og blåbærlyng på NNA-SSV gåande høgdedrag, samt spreidde
furutre; glissen furuskog på høgdedraga i V og SV, lyng, gras, einer og enkelte
furubuskar på myrflata. Furutre veks langs kanten av flata mot bygdevegen i
S, SV og V. Utsyn mot Trondheimsleia i SSA og over gamlevegen til Fillan mot
Heilfjellet i N og Ramfjellet i NV.

Mål/Utstrekkjlng: Ca. 48 m2•

Skildring: Lokaliteten, som ligg i A-kanten av myrflata like nedanfor (1-2 m V
for) bergvegg i SSV-enden av NNA-SSV gåande høgdedrag, blei påvist ved funn
av tilverka flint og trekol i prøvestikk. Funna blei gjort i sandlag 12-26 cm
under overflata. Det blei føretatt avgrensing av lokaliteten ved prøvestikking
langs x- og y-aksen ut frå funnførande prøvestikk. Lokaliteten er avgrensa mot
A av høgdedraget og mot N, V og S ved negative prøvestikk. Masse frå funn
førande nivå blei vass-sålda.

Funnmaterialet utgjer: 15 artefakter; 14 avslag, I flekke.
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Rn ??

Enebo av Akset 124/12, Granhaugen 2

Prinsippskisse teikna 1.9.87 av A.B.Hatieskog
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

SOLVANG AV AKSET 124/9

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Rolf Nordheim

Sør-Trøndelag

Adresse
Osbakken, Jonsvatnet, Trondheim

STATOlL-prosjektet. Alternataiv AKSET 1987.

FUNNSTAD FOR OLDSAKER
Flyfoto: 1967 132
Tilvekstnr.: T.21175
Reg.v/ Anne-Brith Hatleskog
Dato: 06.07.87
ØK-kart:BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1941/10
Dias: Arkivnr.: 42/1/16

H.o.h.:15-20 m

LokaliseringsoppgAver: Kring 30 m NNV for NV-hjørnet av løa på bruket, ca.
100 mASA for SV-hjørnet av næraste hus (bnr. 31).

Terrengets art. Utsikt: S-hellande grasvaksen mark på N-sida av fylkesveg 713,
som er avgrensa av skogkledde (furu) berknausar i N, gardsveg i V og fylkes
vegen i S. Utsyn over Trondheimsleia mot fastlandet i Hemne og Terningen fyr
i S.

Skildring: Jernlupp som låg oppbevart i løa på Solvang, skriv seg truleg frå
oppdyrka flate ovanfor bruket, på N-sida av fylkesveg 713. Her blei funne
slagg og jernbarrar ved jordarbeid for 50-60 år sidan. Slaggstykke skulle vera
oppbevart på Akset skule (nå sommarhus) (Fugelsøy 1958:47, Ertsås 1973).

Litteratur:
Fugelsøy, M. 1958: Hitra - øya og folket, band I, s. 47.
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Gardsnamn

SAGA AV AKSET

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Bjørn Lie

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/2

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOlL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Saga 1
Flyfoto: 1967 l 32
Tilvekstnr.: T.21174
ReK.v/ M. Gilstad, A.B. Hatleskog, B.E. Thingstad
Dato: 03.07.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1941/1,3,4,5
Dias: Arkivnr.: 42/I/6, 8, 10

H.o.h.: ca. 32-42 m

LokaliseringsoppgAver: Sørlegaste funnstad ligg ca. 165 m NNV (358°) for brua
over Sagaelva (fylkesveg 713) og 41 m SSA (157°) for SA-hjørnet av hytte på
V-sida av Sagaelva. Nordlegaste funnstad ligg kring 30 m NNA (10°) for
markert sving (mot A) på Sagaelva.

Terrengets art. Utsikt:
Småkuperte S-hellande myrflater mellom NNV-SSA gåande bergknausar N for
fylkesveg 713, V for Sagaelva. Skogsveg går langs elva Nordover mot Ternings
vatnet. Terrenget stig slakt oppover mot bergknausane før det flatar ut.
Myrflatene er grøfta i nyare tid. A for skogsvegen fell lendet slakt ned mot
elva lengst S, brattare i N. På A-sida av elva er eit NNA-SSV gåande høgde
drag (54 m.o.h.). Vegetasjon: gras, lyng, blåbærlyng, pors, bregner, einerbuskar
og spreidde furutre. Glissen furuskog på bergknausane, samt mellom skogsvegen
og elva. Utsyn over Trondheimsleia mot Terningen fyr og Hemnefjorden iSSA,
fastlandet i Hemne i S og over tunet på Saga mot Røstøya i SSV.

Mål/Utstrekkjlng: Funnførende område: 2050 m2 (205 m NNV-SSA x ca. lO m
A-V).

Skildring: Lokaliteten blei påvist ved funn av tilverka flint i vegskjæring på
A-sida av skogsveg (funnområde 1). Prøvestikking i området mellom skogsvegen
og elva gav positive resultat, 7 av lO prøvestikk var funnførande, 9 inneheldt
trekol. Funna er gjort i brungrå sand 5-20 cm under 2-13 cm tjukk torv.
Lokaliteten var vanskeleg å avgrensa fordi flintavslag blei funne både i
vegoverflata samt i prøvestikk på begge sider av skogsvegen N for funnområde
I. l funnområde 2 var 3 av 18 prøvestikk funnførande, 15 inneholdt trekol.
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IQ.
STEINALDERLOKALITET: SAGA l, STORVIKA l, STORVIKA 2
KOKSTEINSLOKALITET: STORVIKA 3

Registrering i terminalområdet L:IO~ ~2,50 m
Saga av Akset, Storvika av Akset, Hitra, Sør-Trøndelag

Utsnitt av kartblad Akset BS 128-5-2, M 1:5000
Utsnitt av kartblad Heilfjel1et BS 129-5-4, M 1:5000
Gjengitt med løyve frå NGO
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Fin ?~

Saga av Akset 124/2, Saga 1

Prinsippskisse teikna 3.7.87 av A.B.Hatleskog
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Funna er gjort i brun sand 14 cm under overflata. Masse frå funnførande lag
er vass-sålda i 24 av 28 prøvestikk. Eit usikkert flintavslag skriv seg frå
nordlegaste funnstad i skogsvegen. I tillegg er strandflint funne i drenerings
grøft i myrdrag NA for funnområde 3.

Funnmaterialet utgjer 51 artefakter; derav 3 mikroflekker og 3 retusjerte
avslag.

Fln2R

Storvika av Akset 124/5, Storvik a 1

Prinsippskisse teikna 1.7.87 av A.B.Hatieskog

Fylkesveg 713

9 30m,

o pr..estlkk

• tunnlarande l>,avesUkk

~ lunnslad

Del. A.BeverIJord
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

STORVIKA AV AKSET 124/5

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Alf Strømsvik

Adresse
7246 Sandstad

Sør-Trøndelag

STATOlL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok,nun: Storvika I
Flyfoto: 1967 I 32
Tihekstnr.: T.21172
Reg.v/ M. Gilstad, A.B. Hatleskog, B.E. Thingstad
Dato: 01.07.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1940/30,31,33

H.o.h.: 20-35 m

Lokaliseringsoppgåver: Sørlegaste funnstad ligg i skogsveg, 20 m NNV (370°)
for krysset mellom skogsvegen og fylkesveg 713. V-grense: grustak (I) 75 m
(340° NV) for krysset mellom skogsvegen og fylkesveg 713. N-grense: grustak
2, ligg i enden av skogsvegen, ca. 50 mANA for grustak I, 49 m N for hytte
(målt til NV-delen).

Terrengets art. Utsikt: VNV-ASA gåande dalgang på N-sida av fylkesveg 713
som dreier mot NA. Avgrensa mot NA og SV av bergknausar. Frå fylkesveg 713

. stig terrenget oppover med bergknausar i ulike nivå. Flate partier på toppen av
knausane. Vegetasjon: gras, blåbærlyng, lyng, pors bregner og einer, samt
glissen furuskog med enkelte lauvtre. Frå sørlegaste funnstad kan Trondheims
leia skimtast i SSV. Fritt utsyn mot fylkesveg 713 og gardsvegen til Litlvika i
SA.

Mål/Utstrekkjing: Funnførande område: ca. 1025 m2• Utstrekkjing uviss.

Skildring: Funnområdet er tilnærma hesteskoforma. Lokaliteten blei påvist ved
funn av tilverka flint i overflata av skogsveg på 2 stader. Avstanden mellom
funnstadene er 7, I m (VNV-ASA). Vidare er flintavslag funne i austre og
vestre kanten av eitlite halvsirkelforma grustak på S-sida av skogsvegen (der
vegen svingar mot NA), samt i grustak ved enden av skogsvegen og i veggrøft
og vegoverflate mellom grustaka. Flint er påvist i overgangen torv(gruslag. Det
er tatt prøvestikk (5) på A og V-sida av skogsvegen, alle negative: 2 inneheldt
trekol og på N-sida av vegen mellom grustaka. Grustak 2 er orientert omlag
A- V. Flint er funne i NV-hjørnet av grustaket; i skjæringa, i prøvestikk tatt
på flata ovanfor i overgangen torv/grus, samt i erosjonsblotning på flata A for
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grustaket. Prøvestikk rundt erosjonsblotningen
mellom funnstader i NV-hjørnet og flate A for
A- V. Grustaka ligg i S-hellande grusbakke.

gav ikkje funn. Avstanden
grustaket er 31 mm orientert

Funnmaterialet utgjer i alt 71 artefakter , derav 2 mikroflekker, og 7 retusjerte
avslag.

I=ln ?7

Storvika av Akset. 124/5, Storvika 2

Prinsippskisse teikna 2.7.87 av A.B.Hatleskog
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Gardsnamn

STORVIKA AV AKSET

Kommune
Hitra
Eigar(ar)
Alf Strømsvik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/5

Fylke
Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok.naYn: Storvika 2
Flyfoto: 1967 I 32
Tilvekstnr.: T.21173
Reg.v/ M. Gilstad, A.B. Hatleskog, B.E. Thingstad
Dato: 02.07.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1940/36A
Dias: Arkivnr.: 42/1/4

H.o.h.: 25-30 m

LokaliseringsoppgAver: Funnstad A ligg 22 m NNA (70) for punktet der 25 m
koten krysser Saga-elva, og 53 m NV (352 0) for hytte (SV-hjørnet av
annekset) på A-sida av Sagaelva.

Terrengets art. Utsikt: Småkupert, myrlendt, S-hellande flate N for fylkesveg
713, på A-sida av Sagaelva. Avgrensa av myrdrag i A, N-S gåande bergknaus i
SA og bergskrent som krysser elva (25 m koten) i S. Flata skrår svakt nedover
mot bergskrenten, der lendet fell brattare ned mot fylkesvegen. Vegetasjon:
gras, lyng, blåbærlyng og einerbuskar. Furutre veks på knausane. Både bar- og
lauvtre finst i S-kanten av flata og langs elva i V. Tettare skog N for flata.
Utsyn over Trondheimsleia mot Terningen fyr og Hemnefjorden i SA, fastlandet
i Hemne i S og Røstøya i SV.

MåljUtstrekkjing: Ca. 207 m2.

Skildring: Ti flintavslag blei funne på 5 ulike stader (avmerka på skisse med
bokstavane A-E) i oppkasta masser frå nedgraving til tank. Det blei tatt
prøvestikk i nærleiken av funnstadene for å avgrensa lokaliteten, men berre eit
var funnførande (l avslag). Seks av 10 prøvestikk inneheldt trekol. Dei
oppkasta massane er svært tilvaksne av gras, og liknar derfor erosjonsflater på
avstand. Seks av 10 prøvestikk er vass-sålda. Stratigrafien i området utgjer 8
18 cm sand- og gruslag med stein i botn under 10-21 cm torv.
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

STORVIKA AV AKSET 124/5

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Alf Strømsvik

Adresse
7246 Sandstad

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

KOKSTEIN (?) / KOLFØREKOMST
Lok.navn: Storvika 3
Flyroto: 1967 I 32
Reg.v/ Mona Gilstad, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 02.07.87
ØK-kart: BS-128-5-2
Foto: Sv/hv. Arkivnr.: 1941/12,13

H.o.h.: 30 m

Lokaliseringsoppgåver: Lokaliteten ligg 37,2 m NA (32 0) for punktet der 25
meter koten krysser Saga-elva og 45 m NNV (372°) for hytte (NA-hjørnet av
annekset) på A-sida av Sagaelva.

Terrengets art. Utsikt: NNV-SSA gåande skogkledd høgd på N-sida av fylkesveg
713. A og SA for høgda er eit myrdrag. Mot V går knausen over i ei flate som
strekkjer seg mot N og A. Terrenget hallar svakt nedover mot S. Vegetasjon:
lyng, blåbærlyng, bregner, einer, glissen furuskog. Fritt utsyn mot Saga og
Trondheimsleia i SV.

Skildring:
stein som
prøvestikk
trekol.

Lokaliteten ligg i vestre kanten av høgda. Det blei funne trekol og
kan vera eldpåverka i prøvestikk, 20-26 cm under overflata. To
blei tatt N og SA for funnførande prøvestikk, begge inneheldt
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Gardsnamn

STORVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Alf Strømsvik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/5

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

RYDNINGSRØYS
Lok.nayn: Storvika 4
Flyfoto: 1967-1 32
Reg.y/ Anne-Brith Hatleskog
Dato: 09.07.87
ØK-kart: BS-128-5-2
Foto: SY/hY: Arkhnr.: 1947/3,4,5
Dias: Arkhnr.: 42/111/64,65

H.o.h.: 10-15 ro

Lokaliseringsoppgåyer: Ca 16 mANA (76°) for gravrøys R4 og 95 m VSV (290°)
for SV-hjørnet av løa på bruket.

Terrengets art. Utsikt: S-hellande eng avgrensa i V av N-S gåande bergknaus.
Mellom knausen og enga finst lauvskog. Utsyn mot tunet på Storvika i ANA og
bergknaus med gravrøys RI (1967-1 32) i ASA.

Mål/Utstrekkjing: 4,5 m (SSA-NNV) x 2,5 m (ANA-VNV).

Skildring: Røysa ligg i kanten av dyrka mark like nedanfor (A for) bergknaus
med gravrøysa R4. Ho er låg, overvaksen av mose, gras og lyng, men 0,2-0,3 m
store steinar stikk i dagen i nordre delen. Dårleg markert og lite synleg.
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Gardsnamn

LITLVIKA (Omr. 4)

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Petter Lilleviken

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/10

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ AKSET 1987.

KOKSTEIN/KOLFØREKOMST
Lok.navn: Litlvika 1
Flyfoto: 1967 132
Reg.v/ Mona Gilstad, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 26.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv. Arkivnr.: 1940/11,12,13

H.o.h.: 30 m

Lokaliseringsoppgåver: Ca. 50 ro SSV (220 0) for høgspentlinje (stolpe 50), ca.
72,5 m SSA for stolpe 51 og 90 m A (100°) for SA-hjørnet av garasjen på A
sida av gardsvegen ned til Litlvika.

Terrengets art. Utsikt: Småkuperte flater mellom kolle (37 m.o.h.) og fylkesveg
R 713, som skrår nedover mot myrdrag i N og NA. I V er ein del småknausar
og blokker før terrenget hallar ned mot gardsvegen til Litlvika. Vegetasjonen
utgjer gras, mose, lyng, blåbærlyng. I nordre og søre delen av flata veks
furutre. Fritt utsyn mot fylkesvegen i N og NV.

Mål/Utstrekkjing:-

Skildring: Den moglege lokaliteten ligg i S-kanten av flata tett inntil bergveg
gen (orientert ASA- VNV) som går bratt opp mot kollen (37 m.o.h.) N for tunet
på Litlvika. Trekol er påvist i prøvestikk 16, 34 cm under overflata, medan
mogleg eldpåverka stein ligg kring 5 cm under kolsjiktet. .Det er påvist trekol
i 5 prøvestikk rundt prøvestikk 16.
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Gardsnamn

LITLVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Petter Lillevik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/10

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok.nayn: Litlvika 2
Flyfoto: 1967 I 32
Tihekstnr.: 21168
Reg.y/ Anne-Brith Hatleskog, Britt Eli Thingstad
Dato: 29.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv. Arkhnr.: 1940/17

H.o.h.: 30 m

Lokaliseringsoppgåyer: Lokaliteten ligg 130 m S for fylkesveg 713, 160 m VNV
(314°) fqr punktet der grensegjerdet mellom Litlvika og Sætervika møter
gardsvegen til Sætervika, og ca. 18 m NNV (360 0) for Gilderhaugbekken sitt
innløp i myra.

Terrengets art. Utsikt: VSV-ANA gåande berghamrar som går bratt ned mot
SA-hellande flate på N-sida av myrdraget.
Vegetasjon: lyng, blåbærlyng, bregner og einerkratt, samt glissen furuskog. Frå
staden er det utsyn over myrdraget mot gardsvegen til Litlvika i SV.

Mål/Utstrekkjing: Ca. 24 m2•

Skildring: Lokaliteten ligg på ei SSV-hallande flate som måler kring 40 m (N
S) x 40 m (A-V). På flata veks einer i tett kratt. Lokaliteten blei påvist ved
funn av tilverka flint og trekol i prøvestikk (lO-IS cm under overflata i sand)
tatt i ein kring 4 m (N-S) x 6 m (A-V) stor opning i einerkrattet like SSV for
ein VSV-ANA gåande berghammer. VSV for lokaliteten er ei steinur. Lokalite
ten er ikkje tilstrekkjeleg avgrensa, fordi det tette einerkrattet vanskeleg
gjorde arbeidet, og funnførande område strekkjer seg truleg lengre mot V og
A. Det er også tenkjeleg at myra sønnafor kan ha lagt seg over søre delar av
buplassen. Lokaliteten er avgrensa mot N. All masse under torv i funnførande
prøvestikk blei vass-sålda.

Funnmaterialet utgjer 7 artefakter; 6 avslag, I mikroflekke.



UNIVERSITETET
I

TRONDHEIM
VITENSKAPSMUSEET

ARKEOLOGISK AVDELING

58

Gardsnamn

LITLVIKA AV AKSET

Kommune
Hitra
Eigar(ar)
Petter Lillevik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/10

Fylke
Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Litlvika 3
Flyfoto: 1967 I 32
Tilvekstnr.: T.21169
Reg.v/ Nina Hagerup, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 30.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2 og BT 128-5-1
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1940/20,21

H.o.h.: 25-30 m

Lokaliseringsoppgåver: Prøvestikk I ligg 175 m S for fylkesveg 713, 185 m V
for punktet der grensegjerdet mellom Litlvika og Sætervika møter gardsvegen
til Sætervika og 8,8 mASA (126°) for Gilderhaugbekken sitt innløp i myrdraget
VSV for lokaliteten.

Terrengets art. Utsikt: A-V gåande bergknausar med flate partier innimellom
som hallar nedover mot myrdraget i VSV. Vegetasjon: lyng, blåbærlyng, bregner
og einerkratt i glissen furuskog. Utsyn vestover myrdraget mot gardsvegen til
Litlvika.

Mål/Utstrekkjing: Ca. 24 m2•

Skildring: Lokaliteten ligg på ei flate som måler ca. 10 m (VNV-ASA) x 30 m
(NNA-SSV). Flata er avgrensa av ein knaus i A og myrdraget i V. Terrenget
skrår svakt ned mot myra. På flata veks einer i tette kratt, men lokaliteten
blei påvist ved funn av tilverka flint og trekol i prøvestikk tatt i ein opning i
einerkrattet, som måler 10 m (N-S) x 4 m (A-V). Det blei gjort forsøk på å
avgrensa lok., inen p.g.a. einerkrattet let det seg vanskeleg gjennomføra.
Lokaliteten blei såleis berre avgrensa mot N. Det er vidare mogleg at lok.
strekkjer seg ut i myra. Funn av flintavslag i Gilderhaugbekken indikerer
dette. Dessutan er det påvist trekol i alle prøvestikka, noko som kan indikera
at større område enn funnførande areal er utnytta. All masse frå funnførande
prøvestikk er vass-sålda.

Funnmaterialet utgjer 10 avslag.
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Gardsnamn

LITLVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Petter Lillevik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/10

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Litlvika 4
Flyfoto: 1967 I 32
THvekstnr.: T.21170
Reg.v/ Anne-Brith Hatleskog, Knut Thingstad
Dato: 29.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2 og BT 128-5-1
Foto: Sv/hv: Arkhnr.: 1940/18,19

H.o.h.: 30-35 m

Lokaliserlngsoppgåver: Lokaliteten ligg på austsida av myrdraget, ca. 130 m
VSV (280°) for staden der grensegjerdet mellom Litlvika og Sætervika møter
gardsvegen til Sætervika, og ca. 50 m SSA (182°) for Gilderhaugbekken sitt
innløp i myra.

Terrengets art. Utsikt: A-V gåande bergknausar med små dalsøkk i mellom.
Terrenget hallar nedover mot myrdraget i V og stig noko oppover før det
flatar ut mot A. Vegetasjon: lyng, blåbærlyg og einer i glissen furuskog. Utsyn:

.fritt utsyn vestover myrdraget mot fylkesveg 713.

Mål/Utstrekkjing: Uviss.

Skildring: Lokaliteten blei påvist ved funn av 1 flintavslag, (ca. 12-15 cm
under overflata i sand) og trekol i prøvestikk tatt i S-kanten av eit daldrag
mellom to A-V gåande bergknausar. Lokaliteten blei prøvd avgrensa ved
prøvestikking, men ingen prøvestikk var funnførande. Alle prøvestikka inneheldt
trekol, og i 3 blei det i tillegg funne store mengder pimpstein. Funnførande
prøvestikk blei deretter utvida til 1 x 0,7 m og all masse under torva vass
sålda, men ingen fleire funn er påviste.
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Gardsnamn

LITLVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Petter Lillevik

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/10

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Litlvika 5
Flyfoto: 1967 I 32
Tilvekstnr.: T.21175
Reg.v/ Anne-Brith Hatleskog, Britt Eli Thingstad
Dato: 30.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1940/27,28

H.o.h.: 25 m

Lokaliseringsoppgåver: Lokaliteten ligg mellom fylkesveg 713 og NA-SV gåande
myrdrag, ca. 130 m S for vegen like i N-kanten av myra, og 40 m V for
Gilderhaugbekken sitt innløp i myra (alle mål til prøvestikk 1).

Terrengets art. Utsikt: A-V gåande bergrygg med flatt platå S for fylkesvegen,
som fell bratt ned mot flate på N-sida av myrdraget. Slake skråningar V og A
for bergryggen, som hallar ned mot myrdraget i S.
Vegetasjon: gras, lyng, blåbærlyng, einerkratt og glissen furuskog. Fritt utsyn
over myrdraget i V, mot kolle N for tunet på Litlvika og Trondheimsleia i SV.

Mål/Utstrekkjing: Ca. 16 m2•

Skildring: Lokaliteten blei oppdaga ved funn av tilverka flint samt trekol i
prøvestikk tatt på flata (10-12 cm under overflata) like S for A-V gåande
bergrygg i ein 7 m (orientert A-V) x 4 m (orientert N-S) stor opning i
einerkrattet, som dekkjer størsteparten av flata. N for lokaliteten er ei steinur
ved foten av bergryggen. Lokaliteten er ikkje avgrensa mot A p.g.a. det tette
einerkrattet, men truleg mot V ved negative prøvestikk. Masse frå funnførande
prøvestikk er vass-sålda. Det er heller ikkje utenkjeleg at lokaliteten strekkjer
seg ut i myra, og at myrdanninga er føregått etter at aktiviteten på lokaliteten
opphøyrte.

Funnmaterialet utgjer 10 avslag.
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Gardsnamn

SÆTERVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Sigbjørn Haranes

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/3

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987.

TO PARALLELLE STEINREKKJER - MOGLEG TUFT
Lok.navn: Sætervika I
Flyfoto: 1967 I 32
Reg.v/ Anne-Brith Hatleskog
Dato: 30.06.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sv/hv. Arkivnr.: 1940/25,26, 1946/29

H.o.h.: 30 m

Lokaliseringsoppgåver: Ca. 78 m SSA (170°) for høgspentlinje (stolpe 49), målt
til NA-hjørnet; 170 m V for SV-hjørnet av stova på bnr. 3, og 7 mANA (10°)
for struktur (Binns I 986:røys 9).

Terrengets art. Utsikt: Bergflate med myrparti i midten som hallar slakt mot S.
Frå S-kanten av flata fell lendet i avsatsar ned mot sjøen, medan det i N og V
går relativt bratt ned mot den kringliggjande enga.
Vegetasjon: gras, lyng, bregner og einer. Lauvskog kring kantane av flata i A
mot tunet, i S mot sjøen og spreidde tre i N og V. Storslått utsyn over
Trondheimsleia mot Hemnskjel i ASA, Terningen fyr i SSA, fastlandet i Hemne
i S, Magerøya og Røstøya i SSV.

Mål/Utstrekkjing: Ca. 11,8 m ANA- VSV x 4,4 m SSA-NNV, h.: ca. 0,4 m. Søre
veggvoll er 1,0 m brei; nordre veggvoll 0,7 m.

Skildring: To parallelle A-V gåande rekkjer av stein/blokker opp til 0,7 m
store, ligg i NV-kanten av flata. Truleg restar etter tuft med opning mot A,
inn mot flata. Tuftestrukturen, som er svært overgrodd av lyng, blåbærlyng,
pors og einer, er vanskeleg å avgrensa. Det er uklart om mindre stein i V
enden utgjer delar av vegg som har gått her. Også veggane i S og N lar seg
vanskeleg avgrensa m.o.t. lengda. Mot A er ei forseinking (grasvaksen) og både
N og S for denne finst vollar av opplagt stein overvaksne av lyng, blåbærlyng
og pors, som truleg tilhøyrer strukturen. Prøvestikk tatt nede i forseinkinga
inneheldt trekol og stein som syntest eldpåverka.

Strukturen ligg på same flate som R9 (samling med 9 røyser). Røysene er
registrerte som gravrøyser (R.Binns 1986). Ved nærare ettersyn synes det
tvilsamt at alle røysene er gravanlegg; 2 el. 3 har kvadratisk form og i den
eine finst restar etter trestolpe, noko som tyder på at strukturen har vore
fundament for stolpe i høgspentlinje. Av dei 9 registrerte røysene, kan 3
kanskje vera gravrøyser (røys I, røys 2, røys 6).
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

SÆTERVIKA AV AKSET 124/3

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Sigbjørn Haranes

Adresse
7246 Sandstad

Sør-Trøndelag

på Sætervika, V for
Marka er nytta til

S, samt Terningen

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987

STEINALDERLOKALITET
Lok.navn: Sætervika 2
Flyfoto: 1967 I 32
Reg.v/ Mona Gilstad, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 10.07.87
ØK-kart: BT 128-5-1
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1941/29, 1942/32,
Dias: Arkivnr.: 42/1/38,83

H.o.h.: 25-30 m

Lokaliseringsoppgåver: Lokaliteten (prøvestikk I) ligg 145 m N (400 0) for NA
hjørnet av løa, ca. 17 m A (300°) for høgspentlinje (stolpe 47) og ca. 10 m V
for gardsvegen.

Terrengets art. Utsikt: Dyrka mark (eng) N for tunet
gardsvegen, som hallar slakt nedover mot tunet i S.
grasproduksjon. Fritt utsyn mot tunet og Trondheimsleia
fyr iSSA.

Mål/Utstrekkjing: 3 m (VNV-ASA) x 3 m (VSV-ANA) = 9 m2 (?). Avgrensing
ukjent.

Skildring: Tilverka flint (2 avslag) funne i 2 prøvestikk 40-43 cm under
overflata i brungrått sandlag med mykje stein, under 18-40 cm tjukk torv. Det
er tatt 7 prøvestikk nær dei funnførande (prøvstikk I og 2), alle negative. To
prøvestikk, 16, 17 er vass-sålda. A for funnførande prøvestikk, mot gardsvegen,
var det vanskeleg å koma ned på sand- og gruslaget på grunn av mykje
oppsprengt berg/stein i jorda (etter bygging av gardsvegen). Lokaliteten
strekkjer seg truleg over eit større areal enn det påviste.
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

SÆTERVIKA AV AKSET 124/3

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Sigbjørn Haranes

Adresse
7246 Sandstad

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987

FUNNSTAD STEINALDER
Lok.navn: Sætervika 3
Flyfoto: 1967 I 32
Tilvekstnr.: T.21167
Reg.v/ Anne-Brith HatIeskog, Knut Thingstad
Dato: 10.07.87
ØK-kart: BT 128-5-1
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1941/30
Dias: Arkivnr.: 42/1/39

H.o.h.: 30-35 m

Lokaliseringsoppgåver: Funnstaden (vestenden) ligg 59 m NNA (40°) for
høgspentIinje (stolpe 47), ca. lO m A for gardsvegen og 7 m NNV for NA
hjørnet av hytte (målt til austenden).

Terrengets art. Utsikt: NV-SA gåande flate avgrensa av høgdedrag i N og A
som går parallelt med flata. Mot SVer terrenget kupert med bergknausar som
hallar ned mot gardsvegen. Vegetasjon: gras, lyng, pors, bregner og einer samt
glissen furuskog. Utsyn mot høgdedrag i VSV. Trondheimsleia kan skimtast
mellom trea i SSV.

Mål/Utstrekkjing: 42 m (NV-SA) x 0,5 m (NA-SV) = 21 m2

Skildring: Seksten flintavslag blei funne på lO ulike stader (avmerka med
bokstavane A-J på skisse) i overflata av vassleidningsgrøft. Massene som utgjer
brungul sand, grus og stein, er omrota. Seks prøvestikk tatt A og V for grøfta
var negative, og det blei heller ikkje påvist trekol. Stratigrafien er 4-18 cm
torv over 4-9 cm sand og/eller grus. I V fanst eit ca. 2 cm tjukt utvaskingslag
over grusen. Masse frå prøvestikka er ikkje vass-sålda. Blant dei 16 flintarte
faktene finst ei retusjert mikroflekke.
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Gardsnamn Gnr./Bnr.

SÆTERVIKA AV AKSET 124/3

Kommune Fylke

Hitra
Eigar(ar)
Sigbjørn Haranes

Adresse
7246 Sandstad

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987

SAMLING MED 4 RYDNINGSRØYSER
Lok.nal'n: Sætervika 4
Flyfoto: 1967 I 32
Reg.l'/ Jan G. Auestad, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 03.09.87
ØK-kart: BS 128-5-2
Foto: Sl'/hl': Arkil'nr.: 1946/36A - 1947/1,2,11
Dias: Arkhnr.: 42/Ill/56-58,66

H.o.h.: 10-15 m

Lokaliseringsoppglher: Samlinga (røys I) ligg kring 65 m ANA (72 0) for
gravrøys (R 5) i grensegjerdet mellom Litlvika og Storvika, 260 m V for SV
hjørnet av naustet i Sætervika.

Terrengets art. Utsikt: Beitemark som mot S går over i NNV-SSA gåande
bergknaus i V og N-S gåande bergknaus lengst A. Terrenget hallar nedover mot
sjøen i S. Vegetasjon: gras, lyng, bregner og einer på knausane. Langs V
kanten av vestre bergknaus veks lauvtre. Søre delen er tilgrodd av bregner og
einerkratt. Fritt utsyn over Trondheimsleia mot Terningen fyr i SSA, fastlandet
i Hemne i S, Magerøya og Røstøya i SSV.

Mål/Utstrekkjing:
Røys I: 4 x 2 m NV -SA, h: ca. 0,5 m.
Røys 2: 2,5 x 2,5 m, h: ca. 0,25 m
Røys 3: 4 x 4 m
Røys 4: d: 2 m, h: 0,5 m

Skildring:
Røys I ligg lengst N på NNV -SSA gåande bergknaus ( i NV -hjørnet) like i
kanten av innmarka. Røysa er avlang, overgrodd av mose i nordre delen. I søre
halvdel er 0,1-0,3 m store steinar/blokker synlege, men kantane er tilgrodde
med mose. Lauvtre veks på røysa i V og SV. Trestokkar er kasta inn på røysa
i søre halvdet.

Røys 2 ligg 26 m SSA for røys I, nedanfor knausen i kanten av dyrka mark.
Ho har kvadratisk form og er lagt opp av 0, I m stor rydningsstein. Overgrodd
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av mose, gras og blåbærlyng langs kantane samt i søre delen. I NA-hjørnet
står ei bjørk. Mellom røysa og bergknausen veks einer og bregner.

Røys 3 ligg 9,6 m (138°) ASA for røys 2, i skråninga mellom bergknausen og
dyrkamarka. Ho har kvadratisk form, er låg og lagt opp på knausen av 0,05-0,1
m stor stein. I tillegg finst nokre 0,3 m store steinar/blokker. Røysa er
tilgrodd langs kantane av mose, lyng, blåbærlyng og bregner. I ASA står ei
klyngje bjørketre, i SA rogn, bregner og einer i N og V.

Røys 4 ligg 20,7 m SSA (174°) for røys 3, like V for ei stor blokk i kanten av
dyrka mark. Ho er tilnærma rund på form. Størsteparten av røysa er overgrodd
av gras og mose, men 0,3-0,4 m store steinar/blokker ligg i dagen i sentrum.
Her finst også mindre stein, (0,1-0,2 m stor) som ser ut til å vera påkasta i
seinare tid. På røysa veks ein einerbusk.

Fig. 31. Utsyn mot gravrøys (røys 1) R9 (1967-[ 30) sett frå NNV. [
bakgrunnen Temillgen fyr og Trondheims/eia.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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Gardsnamn

SÆTERVIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Sigbjørn Haranes

Adresse
7246 Sandstad

Gnr./Bnr.

124/3

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET, 1987

SAMLING MED 2 RYDNINGSRØYSER
Lok.navn: Sætervika 5
Flyfoto: 1967 I 32
Reg.v/ Øystein Geber, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 05.09.87
ØK-kart: B 128-5-2
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1947/12,J3
Dias: Arkivnr.: 42/III/67,68

H.o.h.: JO-15 m

Lokaliseringsoppgåver: Samlinga ligg (røys l) 55 mASA (120°) for gravrøys
(R5) i grensegjerdet mellom Litlvika og Sætervika, 140 mANA (86°) for NA
hjørnet av løa på Litlvika, og 280 m VSV (284°) for SV-hjørnet av naustet på
Sætervika.

Terrengets art. Utsikt: Grasvaksen flate (beitemark) som mot SA går over i
NNA-SSV gåande bergknaus i A, ASA-VNV gåande bergknaus i V, med dalgang
(beitemark) i mellom. Terrenget skrår ned mot sjøen i SSA. Langs knausane
veks lauvtre (bjørk og rogn) samt spreidde einerbuskar. Fritt utsyn over
Trondheimsleia mot Terningen fyr i SA.

Mål/Utstrekkjing: Røys l: 2,5 x 2 m, h.: 0,2-0,3 m. Røys 2: d: ca. 3,5-4 m.

Skildring: Røysene ligg i skråninga mellom VNV-ASA gåande bergknaus og
dalgangen (beitemarka).
Røys l som ligg lengst N, er lagt opp av 0,3-0,6 m steinat/blokker i eit enkelt
lag på berget. Ho har ei tilnærma kvadratisk form. Både stein og berg er
delvis dekte av gras og mose. Kring røysa i N og S veks rognetre, eng i V og
i A. Godt synleg og bra markert.
Røys 2 ligg 19,5 m SA for røys l. Ho er låg, lagt opp av 0,05-0,5 m store
steinar/blokker. Tilgrodd langs kantane av gras. Mellom steinane/blokkene veks
mose. I kanten av røysa i NNV står ei stor rogn. Røysa syner godt att i
terrenget, men er dårleg markert.

Mellom røys l og røys 2 finst fleire rektangulære strukturar (steinsetjingar)
lagt opp av stein i eit lag, som kanskje representerer tufter. Mål: l) 5,7 m
VSV-ANA x 4,0 m NNV-SSA, 2) 4,9 m SV-NA x 5,5 m NNV-SSA.
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Gardsnamn

HAMNA

Kommune
Hitra

Eigar(ar)
Daniel Strøm

Adresse
7246 Sandstad

Gnr.jBnr.

125/1

Fylke
Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET. 1987.

FUNNSTAD STEINALDER
Lok.navn: Hamnadalen I
Flyfoto: 1967 l 30
Tilvekstnr.: T.21179
Reg.v/ Nina Hagerup, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 21.07.87
ØK-kart: BS 128-5-1
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1942/35,36
Dias: Arkivnr.: 42/11/2,3

H.o.h.: 60-65

Lokaliseringsoppgåver: Ca. 260 m VSV (280°) for skogsveg som går NV -over frå
Engelskmannsvegen mot Ørnåstjørna, og 290 m VSV (288°) for NV-hjørnet av
utmarksløe på V-sida av Engelskmannsvegen.

Terrengets art. Utsikt:Myrdrag mellom skogkledde kollar og A-V gåande
høgdedrag, V for dyrka myrflate (åker). Terrenget skrår svakt oppover mot
skogsveg i NA og kolle i N. Frå den dyrka myrflata hallar lendet nedover mot
myrdrag i VSV. Vegetasjon: gras, lyng, pors, myrull (myrdrag) og glissen
furuskog (kollar og høgdedrag). Fritt utsyn nedover Hamnadalen i VSV, mot
Kolaskogen i V og skogsveg i ANA.

Skildring: Ein flintkjerne (knust av gravemaskin, føreligg i 2 delar) og I
flintavslag er funne i oppkasta massar frå dreneringsgrøft i myr. Funnet blei
gjort i den sørlegaste av 2 grøfter i NA-kanten av myrdraget, like V for dyrka
myrflate. Flintsakene låg i gråkvitt sandlag under torva, som inneheldt noko
trekol. Leiting i grøft A og V for funnstaden gav negative resultat. Seks
prøvestikk tatt N for funnstaden, i skråninga mellom kolle og myrdrag,' var alle
negative.
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7 av A..teikna 27.7.8

. Hamnadalen 1d for flmt,
Funnsta B Hatleskog

125/1,

dyrka myr
(åker)

A.BeverliordDel.
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Gardsnamn

BALSNESAUNET

Kommune

Gnr./Bnr.

128/1

Fylke

Hitra Sør-Trøndelag
Eigar(ar)
Sten Strøm (brukar) - Birger Strøm (eigar)

Adresse
7246 Sandstad

STATOlL-prosjektet. Alternativ: AKSET. 1987

REKTANGULÆR STEINSAMLING - MOGLEG TUFT
Lok.navn: Stordalselva l
Flyfoto: 1967 K20
Reg.v/ Nina Hagerup, Anne-Brith Hatleskog
Dato: 24.07.87
ØK-kart: BQ 128-5-4
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1943/15,16
Dias: Arkivnr.: 42/II/16,17

H.o.h.: 50 - 55 m

LokaJiseringsoppgåver: Ca 55 m SSV (230°) for Tverrbekken sitt innløp i
Stordalselva og omlag 21 m VSV (282°) for punktet der bergknaus (50 m
koten) møter elva på V-sida.

Terrengets art. Utsikt: NNV-SSA gåande bergrygg på N-sida av Langvatnet, V
for Stordalselva, som fell bratt ned i elva i A. NNV for bergryggen er ei
grasvaksen flate. Mot V og S går bergryggen over i myrdrag med mindre
knausar. Terrenget hallar nedover mot elva i SA og myrflata i S. Vegetasjon:
gras, lyng, mose, einer og furubuskar. Fritt utsyn mot Malavikåsen (på S-sida
av Trondheimsleia) i S og ørntoppane i V.

MAI/Utstrekkjing: 2,5 m (A-V) x 1,7 m (N-S)

Skildring: Den moglege tufta er lagt opp av kring 0,4 m store steinar/blokker
inn til ein mindre knaus på V-sida av bergryggen, i grensa mot myrdraget.
Steinsamiinga er overgrodd av gras, mose og lyng. Av den grunn er ho lite
synleg i terrenget og dårleg markert. Berre enkelte steinar/blokker stikk i
dagen og det er vanskeleg å avgjera om strukturen er lagt opp i eit eller
f1eire lag. To prøvestikk tatt N og V for strukturen inneheldt trekol.
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Gardsnamn

LAKSAvIKA

Kommune

Hitra
Eigar(ar)
Valborg Strøm

Adresse
7146 Sandstad

Gnr./Bnr.

127/3

Fylke

Sør-Trøndelag

STATOIL-prosjektet. Alternativ: AKSET. 1987

TUFT
Lok.navn: Litlbrattåvatnet
Flyfoto: 1967 K16
Reg.v/ Nina Hagerup, Anne-Brith HatIeskog
Dato: 17.07.87
ØK-kart: BP 128/BP 127
Foto: Sv/hv: Arkivnr.: 1942/16,17,18
Dias: Arkivnr.: 42/1/69-71

H.o.h.: 40 m

Lokaliseringsoppgåver: Ca. 40 m VSV (280°) for Litlbrattåa sitt utløp frå
Litlbrattåvatnet, 15 m S for vatnet.

Terrengets art. Utsikt: A-V gåande flate på S-sida av Litlbrattåvatnet nær
Litlbrattåelva sin utløpsos. Avgrensa av A-V-gåande knausete høgdedrag i S.
Terrenget hallar slakt nedover mot vatnet i N og utløpsosen i A. Mot S stig
landet bratt opp mot høgdedraget. Vegetasjonen er relativt frodig på S-sida av
vatnet i motsetnad til N-sida (bergknausar med mindre grasflater) og utgjer
gras, lyng, spreidde einerkratt samt enkelte furutre.

Mål/Utstrekkjing: 5,9 m (VSV-ANA) x 2 m (NNV-SSA)

Skildring: Tuftestrukturen ligg i søre delen av A-V gåande flate, 3 m NV for
foten av høgdedraget. Han er rektangulær på form med opning mot V. Svært
overgrodd av gras og lyng, samt einer- og seljebuskar i A. Berre i N ligg 0,5
m store blokker i dagen, og vegglinja er klart markert. Stein kan følgjast
under torva i S og A, men her er veggene uklart markerte. Tuftestrukturen
syner dårleg att i lendet. Også inni tufta ligg ein del stein. Eit prøvestikk tatt
i V-enden av strukturen inneheldt trekol.
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7.2 PaJeoecological prospeeting at Akset, by Lisa G.B. Bjerck.
Archaeologists have always used the landscape as an aid in locating and
interpreting cultural remains. However, just as the modern environment reflects
our industries, subsistence base, mode of transport, and lifestyles, so does the
past environment provide information on the activities of prehistoric man.
Artifacts and constructions are the material results of human activities, and
can be excavated and moved to a museum, preserved for future research. The
fossillandscape as preserved in plant micro- and macro-fossils, in soil
stratigraphy, in soil chemistry, and insect remains, are the resuIts of human
activities, and their destruction obliterates a valuable source of information for
natural and cultural history.

Human impact on the environment is the norm rather than an aberration.
Humans have progressively systematized and imposed regular patterns on the
patchwork of diverse communities which characterize a natural ecosystem.
Modem man has structured, ordered, and regulated his environment to the
point that his existence is largely independent, "outside", of natural ecosy
stems. This is in stark contrast to Mesolithic man, who structured his lifestyle
and subsistence base according to the rhythms and available resources in
nature, so that his existence was a part of, "inside", the natural ecosystem.
This difference is not so much between two landscapes, one with and one
without human influence, but between different human ways of living, different
ways of relating to an ecosystem.

Western Norway is one of the temperate environments in the world in which at
least two different, yet ecologically-balanced, adaptations have existed at
different times yet in the same environment,- -foraging and agriculture.
Archaeology and Paleoecology together provide evidence for the development
and operations of these adaptations, and make it possible for us to answer
questions like:

Just how different, and in what way, are these two adaptations? For
example, what kind of impact on and controlover the environment did
Mesolithic foragers have?

Were these adaptations really in harmony with the natural ecosystem, or did
they include conflicts and contradictions which made change and develop
ment inevitable? Was change and development due to an increasingly
complex "social" landscape, or deep-going, irreversible changes in the
naturallandscape, or both?

Have we lost and forgotten important ways to efficiently manage and use
our natural environment? For example, could there still be economic profits
to obtain in the management of heather by fire?

The systematic collection of comprehensive cultural and environmental data
during survey ultimately provides a data-base for an efficient and economic
mitigation program. The use of techniques such as pollen analysis in cultural
resource management broadens the basis of significance in evaluation. The
documentation of a landscape's natural features, historic depth, and the forces
behind landscape change provide a basis for selecting, investigating, and/or
conserving elements which give an area identity and individuality. Thus, the
culture-historical age and value of an area depends not only on the cultural
remains, but also on the vegetational communities, present and past. Landscape
types can also be much older than the cultural remains in them. The preserva
tion of a cultural landscape is dependent on an understanding of a landscape's
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previous utilization. The questions of age and previous utilization can only be
tackled by paleoecological methods, such as pollen analysis, which provide the
time-perspective which is lacking in ecology.

In this project budgets and time schedules are such that field evaluations are
the primary data base, there be ing Httle time for evaluations based on the
analysis of data. The fieldwork and proposed analyses constitute a kind of
paleoecological prospecting, trying to "strike it rich" with the oldest, most
important, and best examples in the least amount of time, with the least
effort.

The study area, Akset on Hitra, is evaluated in terms of three specific
research and conservation potentials:

l. Shore-line displacement studies and regional pollen diagrams. The closest
studies are those of Kjemperud (1986) and Paus (1982). Paus' pollen
diagrams provide a framework for further research, but their location in the
tree-Iess inner area of the outercoast island of Frøya reduces their value
as reference diagrams for the forested inner coast island of Hitra. The
variables of climate and human impact at these inner and outer coast areas
are quite different. Kjemperud's shoreline displacement studies on Hitra,
Frøya, and Ørland/Bjugn are primarily directed toward late-glacial condi
tions. There is not enough information on the postglacial, for example at
Hitra the curve for the 9500 to 4000 years B.P. is based on 2 basins. In
addition, Kjemperud has based his shoreline displacement studies primarily
on diatom analysis, so that sea-Ievel changes cannot be directly related to
a regional vegetational history. A reliable regional framework for vegetatio
nal history is necessary for the interpretation of local and in-context pollen
diagrams. Shoreline displacement studies and regional vegetational histories
require basins with large pollen source areas, bedrock or consolidated
sediment thresholds, and depositional environments not likely to be subject
to erosion.

2. Non-material-remains-producing human activity, or Environmental Archae
ology. The relation of prehistoric man to his local environment is exempli
fied by activities such as:

- the collecting of firewood
- the selective sowing and harvesting of wild plant foods,
- the burning of campfires,
- the burning of small portions of the forest to create clearances,
- early experiments with domesticated plant and animal food sources, and
- the processes and patterns imposed on the environment by the increased

dependence on domesticated food sources, ie. coppicing, pollarding,
deforestation, bog formation, and the creation of meadows, pastures, and
cultivated fields.

Information on these activities are dependent on the existence of suitable
environments for the detection and preservation of the evidence. It is also
possible to relatively date these activities in pollen diagrams, thus supple
menting chronological interpretations of both present and absent material
cultural remains. This environmental archaeological information is primarily
detected on local and in-context sampling scales, in small bogs, soil
profiles, and in archaeological sites (Bostwick Bjerck 1987).
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3. Relie eultural landseapes for Experimental Em'ironmental Arehaeology. All
interpretations of prehistoric human impacts on the environment are based
on an understanding of present and historical ecological results of human
activities. Increasingly detailed questions and complex models of explanation
for human activities in the past have called attention to serious imperfec
tions in our understanding. The systematic investigation of Norway's wide
variety of cultural landscapes, not just the plants growing in them, but the
plant micro- and macro-remains being produced and deposited in them, the
activities that produce these remains, and the timing, duration, and pattern
of succession, is a crucially necessary research direction.

The fieldwork at Akset was undertaken by myself and cand.mag. Jan Erik
Tangen in September. In accordance with budgetary limits, we spent 2 full days
in the field. Lake and bog basins lower than 70 m were evaluated for reliable
thresholds and susceptibility to erosion. Akset, by way of its location on Hitra,
has a multitude of suitable sampling sites available for shoreline displacement
studies and regional pollen diagrams.

Each registered archaeological site was investigated for the presence of
depositional environments amenable to paleoecological studies. Only one
archaeological site, Granhaugen, Loc. 2, contained organic deposits possibly
suitable for in-context pollen analysis. However, the high elevation of Loc. 2
(ca. 65 m) made the question of age and micro-environment important. Conse
quently a 1.98 m core spanning the transition from minerogenic to organic
deposits was obtained from the 2.68 m deep bog (Englia) ca. 300 m north of
Loc. 2. Seven samples will be analyzed (Fig. 192). At Sætervika a small bog,
2.68 m deep, surrounded by 7 registered stone age sites (Sætervika 2 and 3,
Litlvika 2, 3, 4, and 5) and a group of cairns and a house foundation (Sæter
vika l), was cored. Approximately 27 samples will be analyzed in an attempt to
provide information on the age and micro-environment of the stone age sites
and the agricultural activity (Fig. 394). Resuits similar to those from Botna
neset, Florø, Sogn and Fjordane (Fig.3) (Bostwick Bjerck & Bruen Olsen 1983)
can be expected.

The modern cultural landscape was evaluated for its potential as an "outside
laboratory" for research on the linkages between the plant communities, the
activities which produce them, and the fossil evidence, eg. pollen, plant,
macrofossils, soil chemistry. Akset is one of the best agricultural areas on
Hitra, and, unfortunately, the landscape is strongly infiuenced by modern
agricultural techniques. The human role in bog formation and deforestation is a
relevant research topic at Akset.

In conclusion, Akset has high research and conservation potentials in all the
problem orientations with the exception of 3) Relic cultural landscapes for
Experimental Environmental Archaeology. A future research package for Akset
should include shoreline displacment studies and regional pollen diagrams,
complete studies of the bogs at Englia and Sætervika, and severai podsol
pollen diagrams from Sætervika l to study the development and land use
pattern of the early farming settlement (Prosch-Danielsen & Simonsen in
prep.).
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Sll(~VI K~·. AKSU
Fig. 2

Ih.)l1ll0fl 1. o - 12 CH. fRCSH~. 'fellOW oROWN.

10 1). 1,,1 1• OG"

LIM.SUP .• NIG.l. SfRr.2. (LA5.4. Slct.3.

LIM.2. Nlo.J. Slor.O. (LAS.O. Sloc.2.

IlnnlIOP, O. t·H - 160 CH. '''(jULV 0[CO,",'05[0 P(AT OR OCTRI1US OY,

VeRY DArn; DROWN, OG2. 1HZ,. Lo 4
,. OLt.

1I0ffllON 2. 12 - 18 CH. SLICHTLY llUHtrlCO~ PCAr. 'fellOW 8ROWN.

To 12. T"II, 001.

"ORllON 10. 208 ~ 216 CH. GRAV(LLY SAND. OARIIr; GRAY.

GA2. Csl. L0
4

1. 00" Cc(M'N.MA'.)'.

lIM.1. Ij,o.2. S ••r.1. (LAS.I. Slcc.3.

POLLEN SA/4PL(S

AZl 104 CH

A26 19 r.M

Al; lO CM

A24 JO CM

~ZJ 40 CM

An 4; CH

~21 60 CM

~20 1; CM

A19 BO CM

AIB BS CH

~11 90 co<

A16 9\ CM

All 110 CM

A14 Il; CH

~lJ 140 cn

AI2 144 0'

~11 1S4 CM

AIO 1SB CM

Ag 162 er<

~8 111 CM

Al 191 CM

A6 199 CM

AS 201 co<

A4 20J CM

AJ 20S CM

A2 l08 er<

Al 211 CM

II~J"'lrI[D ~ P(AT WITH CHAReOAL.

002. T,,2,. L0 4 1. lo •• AN''''.

CH. SLICHTLY .WMIf'I(O~ P(AT. VeRY DARK

10'J. 1,,11. 00'. L0 4 ••

J8 . 43

OIltOWN.

DARK nAQOWN.

18 • 20 CM.

LI".I, Illo.4. S.or.1. (LAS.2. SI·CC.J.

L"•. l. Nlo.4. Sr.rL2. tLAS.J. ·SICC.J.

LIM. l. NIG.2. SlRr.2. ELAS.04. Slce.3.

1I0R I lON S.

1l0R l ION J.

HORIION 4. 20 - 3A CM. UUllIrlCO~ P[AT. M[DIUH BROWN.

T0 22. 1,/1.001. L0 4 ••

LIM.1. Nlo.J. S ••r.2. (LAS.J. SICC.J.

HontlON 6. 43· 84 CM. Hur·uriCO PCAT. DAAIr; BROWN.

002. 10 2 1. 11/1. L0 4 ••

LlI'.1. Nlo.J. S •• r.1. (LAs.l. SICC.J.

IIQRllON 9. 1&0· 208 CM. rORCST P(AT. DARK BROWN.

002. TLll. OLI. Til" L0 4 ••

LII'.l. NID.J. S •• r.1. (LAS.t. SICC.J.

1I0RlION ,. 84 - 1-44 CH. fORCST PCAT. veRV DARK BROWN.

002. TL
1

1. L0
4

1. To •• T" •• OL'. O" ••

L",.1. NID.J. S •• r.1. (LAS.1. SICC.J.

1I0RllON l\. 216 - 22f1 CI1. MARIN( SA"D AND CLAY. IJLU( GRAY.

GA2. Csl. ~sl. ~o •• Co(MIN ....A•• >'.

LIM.1. Nlo.2. S •• r.1. (LAS.t. SICC.J.

THE S(DIMEN1S ARE UESCRIBED USING THE TROELS-SMllll (1955) SYSTEM.

VOLUMETRIC POLLEN SAMPLES HAVE BEEN REMOVED fROM THE CORE. LYCOPOD IUI~

lRIlCER 1ilOLETS HIIVE BEEN ADDED TO EACH SAMPLE PRIOR TO PREPARAliON

~CCORDlrJG lOSlANDARD PROCEDURES (FÆGRI & IVERSEN 1975). MINEROGENIC

SIIMPLES HIIVE BEEN TREATED WITH HF. STANDARD COUNTS Of 500 AP POLLEN

GRIlINS WILL BE OOUOLED IN SAMPLES CONTAINING CULTURAL INDICA10RS.

S/II'lflLS fOR RIID 10CIIR[lON DATES WI LL BE REMOVED fROM THE CORES AT

IMPORTANT LEVELS. POLLEN DIAGRAMS WILL BE BASED ON PERCENTAGE AND

rOLLEN CONCENTRAliON CALCULATIONS.
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Flg. 4

ENGL Ill. AKSET
STRATI GRAPHY

HORIZON 1.

70 - 107 CM. HUMIFIEo PEAT. DARK REoolSH OROWN. COMPA~T.

Or,2. Ti,l1. TB 1" TL •• DH •• Lo 4 •.

LIM.? NIG.3. STRF.1. ELAS.2. Slcc.3.

HORIZON 2.

107 - 139 CM: SLIGHTLY HUMlrlEO PEAT. DARK REOolSH

(JROWN. POROUS. OG2. TB 11. TH 11. TL •• OH •. Lo 4•.

LIM.O. NIG.3. STRFL1. ELAS.2. Slcc.3.

HORllON 3.

139 - 147 CM. HUMIFIEo PEAT. DARK REoolSH BROWN. COMPACT.
1 1 4DG2. TB 1. TH 1. TL •• OH •. Lo •.

LIM.O. NIG.3. STRF.l. ELAS.2. SIGc.3.

HORIZON 4.

147 - 190 CM. SLIGHTLY HUMIFIEo PEAT. DARK BROWN.

OG2. TB 11. TH 11. TL •• Lo 4•.

LII-I.O. NIG.4. STRF.1. ELAS.3. SIGc.3.

HORIZON 5.

190 - 227 CM. HUMIFIEo PEAT WITH EQUISETUM ROOTS. BROWN.

DG2. TB 11. Lo 4 " TH •. DL •• OH •.

Llf1.0. NIG.3. STRF.1. ELAS.3. SIGc.3.

HORIZON 6.

227 - 230 CM. SANoy GRAVEL. GRAYBROWN.
1 4To 2. GAl. Gs1. TH •. Lo •• GG(MIN.MAX.) •.

LIM." NIG.3. STRF.1. ELAS.1. Slcc.3.

POLLEN SN"1PLES

A33 218 CM

A32 220 CM

A31 222 C~1

A30 224 CM

1129 226 CM

A28 228 CM

THE SEDIMENIS ARE UESCRIBED USING THC TROELS-SMITH (1955) SYSIEM.

VOLU~lE1I<IC POLLEN SAMPLES IIAVE BCEN REMOVED rROl1 TitE CORE. LyCOl'ODIWI

IRACER IADLEIS ItAVE BECN ADDED TO EACH SAMPLE PRIOR TO I'REPARATION

ACCORDING TO STANDARD PROCEDURES (F~GRI & IVERSEN 1975). MINEROGENIC

SAMPLES 'lAVE BE EN TRCATED WI TH HF. STANDARD COUNTS or 500 AP rOLLEN

GRAINS WILL BE DOUDLED IN SAMPLES CONTAINING CULTURAL INDICAIORS.

SAHru:S rOR RADIOCARBON DATES WILL DE REMOVED rROM IHE CORES AT

IMPORTANI LCVELS. POLLEN DIAGRAMS WILL DC DASlD ON PERCENTAGE AND

rOLLEN CONCENTRATION CALCULATIONS.
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Fig. 5 From Bostwlck Bjerck & Bruen Olsen 1983

Vegetation Succession at Botnaneset. Flora.

Delorestal ion
Zone 4

ca 3900 lo 1800 yrs

PHASE 3

l:"':mlfl~'Y..ll----IJ,~lA~~~i:: ,,",'" '1.
Closed Pinus-llslY1a Forest

Zone 3
ca 5500 lo 3900 yrs BP

Closed Belula-A!.ru!! Fores'
Zone 2

ca 6000 lo 5500 YIS BP

B VIII, PHASE 1

____~ ~~'_~~~~~~....~'\'fuJ---.-.- .-__________ Tapes Mux imum
Zone 1

ca 7000 lo 6000 YIS BP

All Dates are approximations.
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7.3. Marinarkeologiske undersøkelser al' Terje Wenaas

7.3.1. Innledning
I forbindelse med ilandføring av olje og gass fra Haltenbanken er flere
utvalgt som aktuelle ilandføringsplasser. Ett av disse er Akset på Hitra.
rapporten inneholder resultatet fra marinarkeologisk undersøkelse fra
stedet.

steder
Denne

dette

7.3.2. Generelt

7.3.2.1 Hl'a l'i lette etter
Med denne undersøkelsen lette VI spesielt etter eldre gjenstander som kunne
dateres på en enkel måte.

Vi så spesielt etter krittpiper og rester av disse, da krittpiper lett kan dateres
på grunnlag av måling av røkrørsdiameter og godstykkelse stilken samt
krittpipens hodeform.

Selv om denne metoden har sine usikre momenter kan den allikevel gi en god
indikasjon på funnets alder.

Videre lette vi etter keramikk, potteskår og gamle flasker, da mønster og stil
på disse kan gi grunnlag for datering.

Vi lette ikke etter gamle skipsvrak under disse søkene, da muligheten for å
finne noe var svært liten. Jamfør kapitler om skipsvrak og bunnforhold.

7.3.2.2 Sannsynlighet for eldre forlis
Trondheimsleia har i flere hundre år hatt stor trafikk. Innseilingen til Trond
heim har vært aktuell via Ramsøyfjorden mellom Hitra og Smøla da dette var
et rent innslipp til leia fra åpent farvann. Alle fartøy som benyttet denne leia
må ha passert Akset. Det er derfor sannsynlig at det i området vil finnes eldre
forlis eller strandinger. Vi vet at eldre fartøy strandet eller forliste oftere enn
det som skjer idag, da båtene hadde dårligere navigasjonsutstyr og var
vanskeligere å manøvrere.

Vi har ikke kommet over noen sagn eller historier om forlis eller dramatikk på
folkemunne. Alt vi kjenner til av forlis er en jakt på Hamn ved Akset. Men vi
vet at historier fort forsvinner fra muntlig tradisjon i bygdene. Som eksempel
kan vi nevne at det mest berømte vrakfunn i Norge, Runde-funnet, var glemt
selv om vraket var godt beskrevet i tingbøker for Sunnmøre.

7.3.2.3 Søk etter eldre forlis
Vrak etter eldre trebåter vil i dag være svært vanskelig å finne. Se kapitler
om bunnforhold.

Ved Akset er det etter vår mening kun to metoder som kan benyttes effektivt
for søk etter eldre forlis:

l. Arkivsøk.
I eldre tid ble forlis og strandinger nøye ført i regnskap av det offentlige.
Reglene for berging var meget strenge og alt berget materiell ble ført i
protokoll. Vraksøk på grunnlag av tingbøker er derfor svært effektivt, men
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problemet er at svært få idag kan lese gotisk håndskrift.

2. Måling av magnetisk feltstyrke over bunnen.
Gamle vrak vil alltid inneholde noe magnetisk materiale som anker, kjetting,
bolter og beslag. Større fartøy hadde også kanoner. Ved hjelp av elektro
nisk utstyr, som taues fra båt, kan denne magnetiske feltstyrke måles.
Metoden er svært effektiv på slett og ren bunn, men kan være problematisk
på Akset, hvor en må forvente en del skrapmetall på bunnen.

7.3.3. Akset
Området omkring Akset har hatt stor marin aktivitet helt fram til våre dager.
Det er gjort landfunn i området både fra steinalder og jernalder. En stor
tetthet av båtstø, naust og rester av naust tyder på en livlig marin aktivitet.
Da området egner seg dårlig som havn for større båter, kan en si at aktivi
teten stort sett må ha vært lokal. Større fartøy ville nok foretrekke lunere
havner som Aunøya ved Hitra noe lengre inn Trondheimsleia, eller Magerøy
sundet tvers over leia.

Men stedet Hamn, som den beste havna i området, anslås å ha hatt en viss
kommunikasjonsmessig betydning. Hamn har hatt lokalbåtanløp i nyere tid, men
havna var for grunn til at båten kunne gå helt inn. Lasting og lossing skjedde
med småbåt. Rester av det gamle kaianlegget finnes ennå.

Hamn kan før ha vært aktuell for jekttrafikk, men neppe for større båter, da
området er for grunt og ligger for utsatt til.

Elva fra Terningsvannet har et lite fall hvor det har stått ei kvern. Da
veinettet på Hitra er av nyere dato og øya har et noe ulendt terreng, må en
forutsette at mye av transporten til denne kverna skjedde med båt.

To båtstø kan være aktuelle i forbindelse med denne kverna. Det ene er ved
utløpet av elva fra Terningsvannet. Det andre ligger ca. 100 til 200 meter
lengre nordøst. Begge disse viker har rester etter båtstø.

7.3.3.1 Strandbefaring
De feltmessige undersøkelsene ble startet med en strandbefaring for å bli kjent
med området, og for å vurdere aktuelle søkssteder.

Området som vender ned mot strandlinjen er frodig, med mye dyrket mark og
beiteplasser for bufe. Strandlinjen mot dyrket mark er ofte stenete og lang
grunn, mens resten stort sett består av svaberg.

Elva fra Terningsvannet renner ned mellom Kvernvikneset og Saganeset. Vi tok
en befaring opp langs elva de første 50 m fra sjøen uten å se tydelige rester
etter tufter. Interessante gjenstander ble heller ikke funnet.

Det var få gode havner langs strandlinjen, men på de fleste steder hvor en
kunne trekke opp båter, så vi båtstø eller rester etter slike. Flere båtstø var
av eldre dato, der steinsettingen delvis var sklidd ut.

Vi så en del steinsettinger nær strandlinjen som sannsynligvis er tufter etter
naust, da disse ligger i forbindelse med båtstø.

Det er en del hytter av nyere dato nær stranden. En av disse vet vi med
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sikkerhet er bygd på tuften til et gammelt naust. Sannsynligvis er flere hytter
bygd på et slikt sted.

Vi fant en del malmforekomster i berget, se kap. 3.1.1

7.3.3.1.1 Malmforekomster
I området ved Sagasteinen ble det funnet en stor malmstein i fjæra. Dette er
interessant da det i området tidligere eksisterte et jernverk (ukjent år). Vi vet
ikke hvilken type malm som ble brukt, men steinen i fjæra nedenfor verket
synes interessant. Foruten denne steinen fant vi flere steder med malm i
berget. Men en må huske at det både på 1800 og 1900-tallet har rast skjerpe
feber på Hitra. Eventuelle malmbrudd kan derfor være av ny dato. Bildehen
visning.

7.3.3.2 Valg av søksområde

På grunnlag av strandbefaringen, Sjøkartverkets originalmålinger samt samtaler
med fastboende ble søksområdene utvalgt.

Området omkring Akset er så stort at en tidlig undersøkelse må basere seg på
prøvesøk på de mest aktuelle steder. Da området Hamn skal ha hatt tidligere
båtanløp og har tydelige merker etter kaianlegg og fortøyningspunkt fant vi
det naturlig å foreta et søk her.

Videre fant vi det aktuelt å lete ved utløpet av elva fra Terningsvannet. Dette
er en noenlunde lun vik med fortøyningsmuligheter for mindre båter. Området
hadde også rester etter naust og båtstø.

I forbindelse med kverna har det sannsynligvis vært en sti eller en annen
adkomst fra sjøen. En sannsynlig trase for denne er vist på Økonomisk
kartverk. Området ved sjøen danner her en forholdsvis lun vik som kan ha
hatt trafikk med mindre båter.

Disse tre steder ble valgt til å representere området Akset.

Det må nevnes at vi fant eldre båtstø og tufter på langt flere plasser enn på
disse tre.

Dessuten fant vi interessante stedsnavn som Sagasteinen og Kvernvika i
Økonomisk kartverk. Bunnforholdene er her så ugunstige at vi ikke gjennom
førte søk her.

7.3.3.3 Bunnforhold
Området Akset består stort sett av leire og sandbunn. Nær land kan en ofte
finne bergtrapper og steinrøyser, men disse går raskt over i sand og leir mot
dypere vann. Det er grunt nær land med ustabil bunn, fordi området er lite
skjermet for været, og fordi fjæremarken finnes i store mengder. Bølger og
strøm samt fjæremarken, som er en gravende mark, vil kaste om bunnen over
tid. Gjenstander vil derfor ganske raskt forsvinn.e ned i sanden. En del av de
yngre gjenstander vi fant var derfor delvis nedgravd i sand og leire.

Vi grov flere hull i bunnen for å lete etter kulturlag, men slike ble ikke
funnet. Dog viste det seg at i områder med stor tetthet av gjenstander oppå
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bunnen fantes det også gjenstander godt nedgravd.

Flere av de nedgravde gjenstander var av nyere dato. Dette indikerer at eldre
gjenstander sannsynligvis vil være å finne under sanden. Gjenstander av metall
som er tyngre enn bunnmaterialet vil lett forsvinne. Lettere gjenstander som
keramikk og krustøy kan dukke fram etter omkastning av bunnen. Grunnen var
fast og hard å grave i.

Det var ingen markerte fjellsprekker, revner eller groper bunnen hvor
gjenstander lett samler seg. Derfor er det vanskelig å finne et område som kan
være særlig aktuelt for å suge en prøvegrøft med slamsuger. En slik grøft må
eventuelt settes i et representativt område, men sannsynligheten for å gjøre
større funn vil nok være liten her. Ved håndgraving fant vi gjenstander ned
til en dybde av 2-30 cm. Dypere ble det ikke gravd.

Eldre gjenstander og mindre gjenstander vil derfor være vanskelige å finne.
Det samme vil være tilfelle når det gjelder rester etter eldre trevrak. Pele
marken vil raskt spise opp alt treverk som er over bunnen, bare det som er
nedgravd og det som ligger inntil jern vil bli igjen.

Gamle trev rak i området vil brytes ned i løpet av kort tid. Tilbake vil en ha
gjenstander av metall. Disse vil synke ned i sand og leirlaget, og snart vil alle
metallgjenstander forsvinne.

De eneste synlige indisier vi være keramikk, krustøy, flasker og evt. ballast
stein som kan flyte oppå bunnen. Alt annet vil graves ned. Metall kan allikevel
registreres med elektronisk utstyr. Se kapittel: Søk etter eldre forlis.

Muligheten for å gjøre eldre funn vil derfor være liten sett
ressurser som kreves for å gjøre slike undersøkelser.

forhold til de

En eventuell grøfting kan skje med slamsuging da spyling vil ødelegge sikten.
Den mest aktuelle plass for prøvegrøfting vil etter vår mening være i området
Hamn mellom det gamle kaianlegg og holmen utenom.

7.3.3.4 Hva ble funnet
Den største tetthet av gjenstander på bunnen fant vi i området ved Hamn.

Her var det store mengder flasker, mugger, glass, tallerkener, vaskefat, fOrtrau
for bufe etc.

Gjenstandene ble datert fra sent på 1800-tallet og fram til idag, men dumping
kan ha skjedd i senere tid.

Den eldste gjenstanden var toppen aven vinballong i 1700-talls stil.

Krittpiper ble ikke funnet.

I de to andre søksområdene fant vi ikke noen stor tetthet av gjenstander på
bunnen, men noen flasker og keramikkbiter ble funnet. Dateringen var her som
på Hamn, sent på 1800-tallet og fram til i dag.

7.3.3.5 Forlis i området
Ifølge Daniel Strøm, skal det på Hamn ligge en eldre jakt på tørt land ved
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laveste lavvann. Båten lå i opplag før den rak på land og ble liggende i fjæra.
Det finnes ingen synlige spor av båten på bunnen, men det er mulig at noe er
nedgravd i leira.

Ingen husker på når båten rak opp, men folk antar først på 1900-tallet. Båten
var ikke ny da den strandet, så antagelig må den være over 100 år gammel.

Noe nord i leia for området ble to norske båter minesprengt samme natt under
krigen. Båtene hette O.C. og Sel.

7.3.3.6 Minefelt
Under krigen, 29. april 1940, ble det av britene lagt ut flere store minefelt i
området. Tilsammen ble det lagt ut 180 stykker. To båter ble minesprengt på
ett av disse ved Terningen fyr. Se kapitel: Forlis i området.

Noen av minene ble sveipet under krigen av tyskerne, men mye lå igjen.

Etter krigen ble det også fjernet en del miner, men vi vet ikke om alt er
borte. Det anbefales en grundig undersøkelse med henhold til miner før en
eventuell utbygging.

7.3.4. Søksmetoder og søksgjennomføring
I alle søksområdene ble det lagt ut søksliner på bunnen. Disse søkslinene ble
inntegnet på kart, slik at utsøkt område kan dokumenteres. Det ble søkt i en
bredde på 20 m på hver side av hovedlina. Dette området ble nøye gjennom
gått. Vi har nøyaktig plott av disse søksområdene på Økonomisk kartverk.

Videre ble det gjennomført strandlinjesøk hvor dykkeren søkte i et område fra
flomålet og ned til 5-10 m dyp, avhengig av bunnforholdene. Strandlinjesøket
ble nøye gjennomført, men slike søk er vanskelige p.g.a. stor tangvekst på
grunna.

Det ble også utført tilfeldige søk mellom søkslina og land. Disse søkene ble
utført uten nøyaktig plotting og var ment som en lettere gjennomgang av hele
området.

7.3.4.1 Hvor stor dekning har vårt søk hatt
Vi har gjort funn som må sies å være representativt for området. Vi tror ikke
at en vil gjøre andre funn i de gjennomsøkte områdene som vil skille seg
særlig ut fra dette materialet.

Eldre gjenstander finnes sikkert, men vi tror at konsentrasjonen er meget
liten. Det vil kreve stor innsats for å finne slikt materiell.

7.3.5. Konklusjon
Ut fra de funn som til nå er gjort, kan en ikke si at det finnes verneverdige
marinarkeologiske materiale i området. Men i og med at Akset ligger i Trond
heimsleia, er det stor sannsynlighet for forlis eller stranding av eldre skip.

Hvis utbygging blir vedtatt, vil et arkivsøk etter slike hendelser
være aktuelt. Tilfeldig leting vil ikke være effektivt.

området



7.3.6. Kilder
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Norges sjøkartverk. Originalmåling VII-82
Økonomisk kartverk
Daniel Strøm, Hamn
Fugelsøy: Hitra, øya og folket I og Il
Historical Research ved Per Skaugstad, Trondheim
UNIT Trondheim, Arkeologisk avdeling ved arkeolog Anne-Brith Hatleskog
og konservator Jørgen Fastner.
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Sjøkart over Akset med søksområder
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8. RESULTAT

Innanfor det planlagte terminalområdet på Akset er det i alt registrert 22
fornminne; 4 gravrøyser og I lausfunn frå steinalder under ØK-registreringane
i 1968-69, 2 lausfunn frå steinalder innsende til Vitenskapsmuseet, 3 moglege
gravrøyser ved registreringa til R.Binns i 1986, og 9 opne steinalderlokalitetar,
2 funnstader for flint og 1 lausfunn frå jernalder under sommarens registre
ringar. 1 tillegg er 7 rydningsrøyser, 1 tuft og 2 moglege koksteinslokalitetar
registrerte.

Oversyn over registrerte fornminne i terminalområdet på Akset.

Open stein-
alderlokal itet Areal Tal artefakter Datering H.o.h.

Saga I 2050 m2 51 E.sta. 32-42 m

Storvika 1025 m2 71 E.sta. 20-35 m

Storvika 2 207 m2 10 E.sta. 25-30 m

Granhaugen 2 48 m2 15 E.sta. 65-70 m

Litlvika 2 24 m2 6 E.sta. 30 m

Litivika 3 24 m2 9 E.sta. 25-30 m

Litlvika 4 E.sta. 30-35 m

Litlvika 5 10 m2 10 E.sta. 25 m

Sætervika 2 9 m2 2 E.sta. 25-30 m

Funnstad for flint Funnførande areal Tal artefaktar Datering H.o,h.

Granhaugen 48 m2 10 E.sta, 60-65 m

Sætervika 3 21 m2 16 E.sta. 30-35 m

Ein jernlupp (T.21175) som låg oppbevart
innlevert til Vitenskapsmuseet.

løa på Solvang (bnr. 9), blei

Gravrøys

R I (1967-1 32)
R 4 (1967-1 32)
R 5 (1967-1 32)
R 6 (1967-1 32)
R 9 (1967-1 32)
R 9 (1967-1 32)
R 9 (1967-1 32)

Diameter

L. 11 m, br. 7 m
L. 5,5 m, br, 4,5 m
9m
7m
Ca. 2 m
L. 4 m, br. 2,5 m
L. 2 m, bro 2,5 m

Høgd

0,2-0,3 m
0,2-0,4 m
0,6 m (i A)
0,6 m
0,35 m
0,35 m
0,3 m

Datering

ja.
ja.
ja.
ja.
ja.
ja.
ja.

Lausfunn steinalder X 3 (1967 -I 32): Skaftholhakke T.19370 Sætervika: Skaft
hoihakke, fiskesøkke.
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Oyersyn oyer registrerte kulturminne (uYiss tid) I terminalområdet på Akset.

X 4 (1967-1 32) tuft? Saga (124/2)

Tuft, Sætervika I

Samling med 4 rydningsrøyser Sætervika 4

Samling med 2 rydningsrøyser Sætervika 5

Rydningsrøys Storvika 4

Koksteinslokalitet Storvika 3

Koksteinslokalitet Litlvika l

R 9 (1967-1 32) 6 røyser Sætervika (124/3)

R 10 (1967-1 32) røys Litlvika (124/10)

R Il (1967-1 32) nausttuft Kvernavika (124/13, 14)

Langs røyrieidningstraseen er det til saman registrert 4 fornminne; 2 gravrøy
ser, I steinalderbuplass, l heller med funn frå yngre steinalder under fornmin
neregistreringa for Økonomisk kartverk og l funnstad med flint i juli 1987.
Vidare er det funne 2 tufter av uviss alder. Den eine kan kanskje gå tilbake
til førhistorisk tid.

Oyersyn oyer registrerte fornminne i/nær røyrleidningstraseo.

Funnstad steinalder Funnførande areal Tal artefakter

Open steinalderlokalitet Tal artefakter

Hamnadalen

R 2 (1967-K 24) Balsnes IV

Heller

R l (1967-1 30)

?

ca. 275

2

Datering H.o.h.

E.sta. 60-65m

Datering H.o.h.

E.sta. 20-25 m

Datering H.o,h.

Y.sta. 40 m

T 15104; skaftholhakke er funnen i ein heller, kanskje R l.

Gravrøys

I

Il

Diameter

4,5 m

5m

Høgd

0,4 - 0,6 m

0,7 m

Datering

ja.

ja.
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Fig. 38. Steinalderlokalitet Granhaugen 2 sett frå VSV.
Foto: Anne-Brith Hatleskog

Fig. 39. Jernlupp frå Solvang.
Foto: Per E. Fredriksen. UNIT. Vitenskapsmuseet
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Oversyn over registrerte kulturminne (uviss tid) i/nær røyrleidningstrase.

Tuft Litlbrattåvatnet

Tuft Stordalselva l

8.1.1. Steinalderlokalitetane.
Steinalderlokalitetane er prøvd daterte på grunnlag av strandforskyvingskurva
utarbeidd for Hitra (Kjemperud 1986, Mangerud og Svendsen 1987). For
perioden 9000-5500 B.P. er kurva trukken på grunnlag av få data, og det kan
såleis herska tvil om dateringa. Dateringane må derfor takast med visse
atterhald. Ut frå den føreliggjande kurva, skulle lokalitetar som ligg høgare
enn 20 m.o.h. vera eldre enn 5000 B.P., og blir dermed daterte til eldre
steinalder (l0.000 - ca. 5.000 B.P.). Det er ikkje tatt ut prøvar for 14C_
datering. Funnmaterialer utgjer ialt 175 artefakter. Mesteparten er avslag
(86%), men reiskapar (retusjerte avslag, skrapar, 8%), flekker (5%) og kjerne er
også representerte. Råstoffet er flint.

Blant dei 9 registrerte steinalderlokalitetane skiljer f1eire seg ut; Granhaugen
2, Saga l, Storvika l. Førstnemnte lokalitet ligg 65-70 meter over dagens
havnivå. Dersom lokaliteten var strandbunden og strandforskyvingskurva er
rett, kan han daterast til perioden 9800-9500 B.P. Også funnstadane Granhaugen
l og Hamnadalen I (nord for røyrleidningstraseen) ligg høgt over dagens hav
nivå, 60-65 m.Lokaliteten og funnstadene representerer såleis tidleg postglasial
busetnad. Lokalitetane Saga l og Storvika l utmerkar seg ved at dei strekkjer
seg over store areal (ca. 1000-2000 m2).

Dei resterande lokalitetane er forholdsvis små (9 m2 - 24 m2). Rektignok kan
det herska tvil om lokalitetane Litlvika 2, 3 og 5 er avgrensa, fordi dei ligg i
område med tett vegetasjon (einerkratt). Vidare er det ved Sætervika 2 store
mengder sprengt berg i undergrunnen som gjorde gravearbeidet vanskeleg.

Resultatet av landskapsanalysen (tabell s. 75) syner at dei fleste funnførande
områda har store potensielle buflater med svak helling, undergrunn av middels
korna lausmassar, samt ly mot to eller f1eire retningar. Dessutan finst sikre
eller brukbare hamner. På grunnlag av desse resultata kan ein konkludera med
at landskapselement som gode hamneforhold og store potensielle aktivitetsflater
ser ut til å ha verka inn på val av tilhaldsstader.

Det er ikkje påvist busetnadsspor frå yngre steinalder og bronsealder. Grunnen
til dette kan vera at registrering etter slike fornminne har vore lite prioritert.
Det er såleis sannsynleg at slike busetnadsspor finst.

8.1.2. Gravrøysene
Det er ikkje funne spor etter busetnad frå jernalder/mellomalder utanom
gravrøysene, verken i terminalområdet eller langs røyrleidningstraseen, tru leg
som følgje av at det er leita i feil delar av undersøkingsområda eller at
leitemetodane er utilstrekkjelege. Spor etter hus utan steinvegger lar seg
vanskeleg påvisa ved prøvestikking.

Alle dei registrerte gravrøysene innanfor terminalområdet på Akset ligg på
sørsida av fylkesvegen. Dei er plasserte på bergknausar og flater nær Trond
heimsleia. Frå røysene er det vidt utsyn over leia mot fastlandet i Hemne.
Røysene er forholdsvis små, mindre enn 11 m i diameter, med høgd som
varierer frå 0,2-0,6 meter. Alle røysene er utkasta, og det er derfor sannsynleg
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Fig. 40. Steinalderlokalitet Saga l (funnområde l).
Foto: Anne-Brith Hatleskog

Fig. 41. Steinalderlokalitet Storvika l (skogsveg) sett frå VNV mot
fylkesveg 713.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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at dei har vore større. Røysene er føreslått daterte til jernalder. Dette er gjort
ut frå storleik og lægje. Ein reknar med at mindre røyser var blant dei
vanlege gravformene i jernalder (500 f.Kr. - ca. 400 e.kr.). Dessutan blei
gravminna ofte plasserte nær gardshusa ved opptaket av fast gardsbusetnad i
perioden (Binns 1982: 14).

Gravrøysene på Akset ligg i tilknytning til gardsbusetnaden i dag, og dei tyder
derfor på at eit gardsanlegg kan ha lege i nærleiken i jernalder. Men den
dominerande plasseringa ved leia indikerer ei datering til bronsealder. Det er
også tru leg at røysene har vore større, iallefall RI på Storvika. Tradisjonelt
blir store gravrøyser med dominerande plassering langs leia daterte til bronse
alder (1500-500 f.Kr.). Men ved nyare undersøkingar er fJeire "bronsealder
røyser" daterte til jernalder (Ringstad 1985:99).

Ut frå det som er sagt ovanfor er det problematisk å datera gravrøyser utan
funn før nærare undersøkingar er føretatt. Det kan derfor herska tvil om
røysene på Akset verkeleg er frå jernalder. Men inntil fagmessige undersøkin
gar er utførte, blir dateringa til jernalder halden ved lag.

Den innleverte jernluppen frå Solvang skriv seg neppe frå eit jernvinneanlegg
på staden. Til nå er det ikkje påvist jernvinneplassar i kyststrok. Dessutan var
jernluppar ei vanleg handelsvare i yngre jernalder/mellomalder (pers.med.
L.F.Stenvik). Eksemplaret frå Solvang er kløyvd, noko som blei gjort for å
testa kvaliteten (Tylecote 1987:251). Sannsynlegvis er jernluppen komen til
Solvang via handel, og kan såleis indirekte knyttast til sentrumsproblematikken
i yngre jernalder/mellomalder.

8.1.3. Fornminne knytta til fiske og samferdsel.
Det er ikkje funne spor etter tufter, naust eller hamner med tilknyting til
fiske og ferdsel i undersøkingsområda. Men dei registrerte gravrøysene kan til
ei viss grad kasta lys over problemstillingar omkring samferdsla langs kysten,
fordi dei oftast er plasserte på strategiske punkt (frittliggjande knausar og
nes) nær leia (Støren Binns 1982:14). Dette tyder på at kysten var ein viktig
ferdselsveg i førhistorisk tid.

8.1.4. Potensiale (vitenskapleg, pedagogisk osv.).
Fornminna i terminalområdet på Akset og langs røyrleidningstraseen represen
terer fornminnekategoriar som er typiske for norske kyststrok. Talrike stein
alderlokalitetar og gravrøyser er registrerte langs heile kysten av Hitra. Men
få fornminne er påviste i det indre av øya. Konsentrasjonar av fornminne finst
mellom anna i Fillanområdet på nordsida.

Fieire av fornminna i Aksetområdet er skadde. Alle gravrøysene er utkasta og
i fieire ligg berre botnlaget att. I tillegg er det grunn til å tru at steinalder
buplassane påviste nær skogsvegar, er delvis øydelagte som følgje av vegbyg
ginga.

Dei registrerte fornminna viser mangfald i det fleire ulike typar fornminne er
representerte. Her finst .buplassar frå steinalder, gravminne frå jernalder,
dessutan lausfunn frå yngre steinalder/bronsealder og jernalder (jernlupp) samt
kulturminne (tufter, rydningsrøyser), som truleg er frå nyare tid.

Steinalderbuplassane representerer eit viktig forskingspotensiale som mellom
anna kan kasta lys over råstoffbruk, teknologisk utvikling (reiskapstypologi,
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Fig. 42. Steinalderlokalitet Storvika 1 (grustak) sett frd ASA.
Foto: Anne-Brith Hatleskog

Fig. 43. Steinalderlokalitet Storvika 2 sett frd N mot fylkesveg 713.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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reiskapskronologi), tilpassingsformer og busetnadsstrukturar i den eldste
busetnadsfasa i Midt-Norge. Ein har dag lite kunnskap om desse problemfeita,
fordi svært få steinalderlokalitetar er fagmessig undersøkte i Trøndelag.
Utanom steinalderlokalitetane er det registrert råflintførekomster fleire stader
i undersøkingsområda. Her finst såleis eit stort potensiale for studium av
råstofftilgangen i steinalderen.

Viktige kulturhistoriske problemstillingar knytter seg også til gravrøysene langs
kysten, som er lite utforska. Ein har lite kjennskap til desse fornminna si
tilknyting til erverv som jordbruk, fangst og fiske. Av den grunn vil truleg
framtidige undersøkingar av "kystrøysene" yta viktige bidrag til forskinga kring
kysten si særmerkte blandingsnæring mellom jordbruk og fiske.

Forholda ligg godt til rette for utnytting av fornminna i pedagogisk saman
heng, fordi både gravminna og steinalderbuplassane er lett tilgjengelege.
Området eignar seg godt for ekskursjonar. Opplevingsverdiane til fornminna er
reduserte, som følgje av at dei er skadde.

Aksetområdet er for ein stor del påverka av teknologi frå moderne tid. Det har
i løpet av siste hundreåret føregått intensiv nydyrking i tillegg til bygging av
skogsvegar, grustekt o.l. Naturtilhøva her skiljer seg ikkje ut i forhold til
kringliggjande område. Referanseområde med liknande natur- og kuiturforhold
finst i regionen.

8.2. Gardshaugregistreringa.
Under gardshaugregistreringa på Sætervika, Litlvika, Storvika og Kvernavika
blei det ikkje påvist kulturlag i gardsområda.

8.3. Pollenanalyse.
Analysen av pollenprøvane frå Akset er ikkje ferdig. Men materialet som er
samla inn inneheld tru leg data som kan nyttast til datering av steinalderbu
plassane og jordbruksaktivitetane nær Sætervika I (tuft, samling med grav
røyser), som kan gå tilbake til mellomalder og førhistorisk tid. Vidare har
Aksetområdet eit høgt potensiale med omsyn til strandforskyvingsstudier og
utarbeiding av regionale pollendiagram samt påvising av menneskelege inngrep
på vegetasjonen gjennom tidene (Non-material-remains-producing activity).

8.4. Marinarkeologi.
I samband med dei marinarkeologiske undersøkingane er det funne gjenstandar
som kan tidfestast frå slutten av 1800-talet fram til idag.
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Fig. 44. Steinalderlokalitet Litlvika 4 sett frå A.
Foto: Anne-Brith Hatleskog

Fig. 45. Steinalderlokalitet Lit/vika 5 sett frå ANA.
Foto: Anne-Brith Hat/eskog
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9. KULTURHISTORISK SKISSE

Hitra er den største øya utanfor Trondheimsfjorden. Mellom øya og fastlandet
går Trondheimsleia. Rundt øya finst 2205 mindre øyar og holmar. Namnet Hitra
er eit usamansett naturnamn, som kan gå tilbake til tida før Kristi fødsel.
Fleire forslag til forklaring av namnet er sette fram, men i nyare forsking
heller ein tiloppfattinga av at Hitra tyder "den splitta, oppspalta, oppskorne".
Tolkinga synes rimeleg når ein tenkjer på alle dei mindre øyane, holmane og
skjæra kring Fasthitra (Hagen 1978:61).

Det finst lite morener på Hitra, noko som tyder på at isen her ute har smelta
utan periodisk stagnasjon. Dei rike flintførekomstene taler også for at øya har
vore isfri under eit eller fleire stadier av siste istid (Undås 1934).

Landskapet etter siste istid var forskjellig frå i dag, sidan havet den gongen
stod opp til 97 meter høgare enn dagens nivå. Store delar av Hitra låg då
under vatn og fleire fjordar delte øya på langs i mindre øyar. Mellom anna var
det ein fjord som batt saman Trondheimsleia/lnnhitra med Fillfjorden via
Sagaelva, Terningsvatnet, Stikdalsvatnet og Sætervatnet. Også Straumsvass
draget delte øya på langs.

K va tid dei første menneska slo seg ned på Hitra er uvisst. I Akset-området
har ein spor etter busetnad frå ei tid då havet stod kring 60 meter høgare enn
i dag (Granhaugen 1-2, Akset Husberg, Hamnadalen l). Ein reknar med at
buplassane låg nær stranda, og på grunnlag av gamle strandlinjer kan lokali
tetane daterast til tidleg eldre steinalder (ca. 9800-9500 B.P.).

Område langs "fjorden" frå Innhitra til Fillan har hatt gunstige forhold for
busetnad i steinalder. På begge sider av Sagaelva er det funne buplassar som
ligg frå 30-40 m.o.h. Også desse kan daterast til eldre steinalder. Vidare er det
registrert fleire buplassar ved eit myrdrag på Litlvika, som tru leg var ei lun
bukt i steinalderen (Litlvika 2-5), samt i nærleiken av tunet på Sætervika
(Sætervika 2-3). Alle lokalitetane ligg i 25-30 meters nivået. Også dei ovan
nemnte lokalitetane kan daterast til eldre steinalder på grunnlag av gamle
strandlinjer.

Flesteparten av lokalitetane er små av utstrekkjing med relativt lita funn
mengd. Dei er karakteriserte som "sitjeplassar" (Sætervika 2-3, Litlvika 2-5),
"fangststasjonar" (Granhaugen 1-2) og mellomstore buplassar av typen "leir"
(Saga l, Storvika 1-2). Tilhaldsstadene Saga l og Storvika l strekkjer seg over
store areal, som ligg i ulik høgd over havet. Av den grunn er det mogleg at
fleire busetnadsfaser av typen "leir" er representerte.

Hitra ser ut til å ha vare eit sentrum i fangststeinalderen. Ein av føreset
nadene for denne posisjonen har truleg vare den rike tilgangen på råstoff som
flint. Her finst ein del flintknollar, og i følgje Undås kan ein vanskeleg
passera ei vegetasjonslaus flate på Hitra utan å finna ein eller fieire flint
knollar (Undås 1934:45). Flintknollane er truleg transporterte med isen sørfrå i
seinglasial tid. Ein annan føresetnad er gunstige naturforhold med omsyn til
fangst og fiske. I tillegg har vegen vare kort til jaktterreng i indre strak av
øya.

Funn frå Aksetområdet støtter opp om inntrykket ein har av Hitra som
sentrum i fangststeinalderen. Dei mange lokalitetane her viser at staden har
vare intensivt utnytta som busetnadsområde i fleire tusen år.
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Fig. 46. Tufl Sælervika 1 seil frå ANA.
FolO: Anne-Brilh Halleskog

Fig. 47. Sleinalderlokalilel Sælervika 2 seil frå N mollunel. l
bakgrunnen Terningen fyr og Trondheimsleia.
Foto: Anne-Brith Hatleskog
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Det er ikkje påvist nye busetnadsspor frå yngre steinalder/bronsealder
området. Men lausfunne skaftholøkser (Myrvang, Sætervika) viser at folk har
drive jordbruk her i perioden. Dessutan indikerer dei mange gravrøysene langs
kysten busetnadskontinuitet i bronsealder.

Gravrøysene på Hernes og Akset er dei einaste kjente fornminna frå jernalder
i undersøkingsområda. Sistnemnte stad ligg røysene konsentrerte i 2 grupper;
området mellom bruka Sætervika og Saga, og nær hovudbruka Sørgarden og
Nordgarden.

Gardsnamnet Akset er samansett med endinga -set. Gardar med namn på -set
kan førast tilbake til vikingtida (Sandnes 1979:76). På grunnlag av namnet er
det sannsynleg at Akset blei utskilt som eigen gard ein gong i løpet av
vikingtida (ca. 800-1050 e.Kr.). Men gravminna som ligg fordelte i to konsen
trasjonar innanfor gardsvaldet tyder på at garden kan ha blitt delt i to bruk
alt i denne perioden. Vikingtida var ein ekspansjonsperiode med folkeauke som
tru leg resulterte i deling av eldre gardar og opptak av nye i meir perifere
strok.

Mellomalderen er representert med få funn; ein kvernstein frå bruket K verna
vika under Akset og ein jernlupp frå Solvang som kan daterast til yngre
jernalder/mellomalder. Både kvernsteinar og jernluppar blei omsette som
handelsvarer i perioden.

Det er lite ein kan seia om busetnadsstruktur og jordbruksdrift på Hitra i
jernalder/mellomalder. Første gongen øya blir nemnt i skriftlege kjelder er i
eit brev frå 1342. Då betalte garden Balsnes 2 spann jord i leige til presteska
pet i Nidaros. Forsnes er omtalt i Aslak Bolt si jordebok frå 1437, medan
Akset første gongen blir nemnt i 1520. Aksetområdet utgjer ein matrikkelgard
(gnr. 124). Garden var delt i 4 bruk før 1700. I 1879 låg følgjande husmanns
plassar under Akset; Sætervika, Litlvika, Storvika, Saga, Kvernavika og
Oldervika. Husmannsplassane Sætervika og Saga går tilbake til 1600-talet
(Fugelsøy 1958: 173 f).

Sjølv om kjeldene foreløpig sviktar, kan stadnamna gje visse indikasjonar på
kva rolle jordbruket spelte. Det finst få gardsnamn samansette med etterleddet
-stad på Hitra. Flesteparten av desse gardane blei rydda i vikingtida, men kan
også vera eldre (Sandnes 1979:75). Av den grunn reknar ein med at jordbruket
som næringsveg var eit seint fenomen her. Dette synet støtter seg på at ingen
gardsnamn samansette med dei eldre namneklassane -heim og -vin, er påviste
på øya (Hagen 1978:64).

Ut frå det ovannemnte er det sannsynleg at Hitra representerte eit marginalt
område i jordbrukssamanheng i jernalder/mellomalder. Det var lite dyrkbar jord
på øya, "mest indskrænket til smaaflække nærmest kysten" (Helland 1898: 128),
og åkerbruket krevde større samanhengande jordareal.

"Fiskeri er en hovednæringsvei, og har vel først været aarsag til at denne
ublide kyst er blevet beboet" skriv A.Helland om Hitra i 1898 (Helland 1898:
119). Men fisketienden viser at fisket kunne vera skiftande, og derfor var det
viktig å ha ein åkerlapp som kunne gje avkasting når fisket slo feil. Det beste
næringsgrunnlaget fanst i samdrift på sjø og land, ei blandingsnæring som blei
halden ved lag opp til siste mannsalder på Hitra (Fugelsøy 1958:113).

Det er sannsynleg at livberginga i førhistorisk tid (frå yngre steinalder til
mellomalder) utgjorde ein kombinasjon av jordbruk og fiske. I tillegg kan jakt
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ha ytt viktige bidrag til levemåten. Hitra har i dag ei hjortestamme på kring
1200 dyr (Brox 1976:78), men Hitra-hjorten er kjent så langt tilbake i tida som
midten av 1500-talet (lensrekneskapar). Peder Clausson Friis nemner også i
Norges Beskrivelse frå 1632 at det finst mykje hjort på Hitra (Fugelsøy
19581:371 ).

Fig. 48. Tuft Litlbrattåvatnet sett frå VSV.
Foto: Anne-Brith Hatleskog



109

lO. VIDARE UNDERSØKINGAR

I samband med vidare undersøkingar innanfor det planlagte terminalområdet på
Akset, kan prøvegravingar/utgraving av dei registrerte steinalderlokalitetane
gje informasjon om dei enkelte tilhaldsstadene si utstrekkjing, alder og
karakter. Særleg viktig vil det vera for lokalitetane Litlvika J, 3 og 5 og
Sætervika 2, som ikkje er sikkert avgrensa. Ved Litlvika 2,3 og 5 veks tett
einerkratt som må fjernast før vidare arbeid kan starta. Det er ikkje usannsyn
leg at desse tilhaldsstadene, som ligg kring eit myrdrag, eigentleg representerer
ein lokalitet med samanhengande funnførande areal.

Vidare vil prøvegraving/utgraving av lokalitetane Saga I og Storvika I vera av
interesse for å avklara om fieire busetnadsfaser er representerte her.

I Sætervika er det registrert fleire strukturar (tuft, rydningsrøyser) som ikkje
lar seg tidfesta. Det kan tenkjast at strukturane representerer busetnad som
går tilbake til jernalder og mellomalder. Berre vidare undersøkingar; utgra
vingal' og pollenanalyse kan gje sikre opplysningar om dette. Pollenprøvar er
tatt ut frå ei myr i nærleiken, og det knytter seg store forventningar til
resultata herfrå.

Store delar av utbyggingsområdet er dekt av myr, særleg på nordsida av
fylkesveg 713. Her utgjer myrområda truleg kring 40% av samla areal. Også på
sørsida av fylkesvegen finst ein del myr. Men det er vanskeleg å vurdera kor
stor prosent sidan dyrka arealomfattar drenerte myrar. Skal ein prøva å gje
eit overslag, dreier det seg truleg om 1/3 av samla areal.

Ein stor del av undersøkingsområdet er såleis utilgjengeleg for prøvestikking.
Ei mogleg løysing på problema som myrdraga representerer, er maskinell
avtorving av større myrområde. Dermed kan delar av undersøkingsområdet som
i dag fell utanom, koma med. Venteleg vil det ikkje berre dukka opp fIeire
lokalitetar frå steinalder, men sjansen for å finna buplassrestar frå andre
periodar (bronsealder, jernalder, mellomalder) vil også vera større.

Ved registreringa langs den kring 36 km lange røyrleidningstraseen frå Skårøya
til Akset, blei berre ca. 12 km undersøkt. Grunnen til dette var den knappe
tida som stod til rådvelde, samt dårleg kartgrunnlag. Fordi traseen ikkje var
stukken ut i terr nget, blei arbeidet konsentrert til såkalla passpunkt. Under
søkinga må derfor sjåast som foreløpig, og meir inngåande undersøkingar
trengst når traseen er stukken ut. Særleg viktig blir det å undersøka området
som røyrleidningen passerer mellom Forsnes og Hernes. Her er det kjent mange
steinalderbuplassar, særleg kring Lydalsvågen.

Vidare finst lausmassar som sjøen har skylt opp i ulike nivå over havet i
områda mellom Aune - Forsnestuva (6 ulike terrassal') og Akset-Ramfjellet
(rullesteinsterrassar). Her kan det vera aktuelt å leita etter steinaldertufter.
Frå Vega på Helgelandskysten har ein mange døme på at hus frå steinalderen
er bygde i rul1esteinsområde som ligg i ulik høgd over havet (Bjerck 1987).

I tillegg bør ein føreta nærare undersøkingar av tufta ved Litlbrattåvatnet.
Tufta kan representera førhistorisk busetnad. For å avklara dette er det
nødvendig med prøvegraving samt uttak av kolprøve for He-datering. Fordi det
kan ha vore seterdrift her, er det av interesse å føreta pollenanalytiske
undersøkingar som kan fastslå om området har vOre nytta til beitebruk. I
tillegg vil det være nødvendig med grundig leiting etter fieire tufter.
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Ved registreringa etter steinalderbuplassar blei det samla inn ei rekkje data om
topografiske faktorar som kan ha vore bestemmande for val av tilhaldsstad.
Desse er det foreløpig ikkje arbeidd vidare med, noko som bør gjerast.

Dei registrerte råflintførekomstene vil inngå i kartleggjinga av råflinttilgangen
langs kysten av Midt-Norge som pågår ved Vitenskapsmuseet.
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